
VALDĪBAS VĒSTNESIS
Visu zemju proletārieši, savienojieties!

Latvijas Padomju Sociālistiskās Republikas valdības

oficiāls laikraksts

183. num. Trešdien, 1940. g. 14. augusta Divdesmittrešais gads

Saturā
PSRS Augstākās Padomes Prezidija rīkojums.

Valsts Prezidenta 23. un 24. rīkojumi.

Likums par Berlīnē starp Latviju un Vāciju 1939. gada 21. decembrī parakstīto

Papildu nolīgumu pie 1935. g. 4. decembra Nolīguma starp Latviju un Vāciju par

savstarpēju preču apgrozību.

Papildinājumi un pārgrozījumi likumā par atsavināšanas nodevu.

Pārgrozījumi Satiksmes likumu I pielikumā.

Ministru kabineta lēmums.

Ministru kabineta sēde š. g. 13. augustā.

Rīkojums par zemes piešķiršanas kārtibti.

Uzaicinājums visiem rūpniecības uzņēmumiem.

Finansu ministra rīkojumi par komisāru un pilnvarnieku iecelšanu.

Rīkojumi par Šveices ~National Zeitung" un ~Netie Ziiricher Zeitung" ievešanas

aizliegšanu uz 1 mēnesi.

Sabiedr. lietu ministr, rīkojums par valsts komisāra iecelšanu.

Sabiedrisko lietu ministr, lēmumi par dažu biedr. slēgšanu.

Takse par valsts dienestā pieņemamo personu (kandidātu) veselības pārbaudi.

Aizrādījums visām skolotāju arodorganizācijām.

PSRS Augstākās Padomes Prezidija rīkojums

par vlenvadības stiprināšanu Sarkanā armijā un Jūras kara flotē.

Sakarā ar to, ka komisāru institūts jau izpildījis savus pamatuzdevumus, ka

Sarkanās armijas un jūras kara flotes komandējošie kadri pēdējos gados nopietni nostip-

rinājušies, kā arī nolūkā reāl'izēt daļās un vienībās pilnīgu vienvadību un pacelt tālāk

komandiera ar pilnu varu apveltītā karaspēka vadītāja autoritāti, kas nes pilnu

atbildību arī par politisko darbu daļās, PSRS Augstākās Padomes Prezidijs nolemj:

1) Atcelt ~Nolikumu par strādnieku-zemnieku Sarkanās armijas kara komisā-

riem", ko PSRS Centrālā Izpildkomiteja un tautas komisāru padome apstiprināja

1937. gada 15. augustā.

2) levest Sarkanās armijas un jūras kara flotes vienībās (korpusos, divīzijās,

brigādēs), daļās, uz kuģiem, apakšdaļās, kara mācības iestādēs un iestādēs komandieru

vietnieku (priekšnieku)" institūtu politiskā nozarē.

3) Uzlikt apgabalu, frontu un armiju kara padomēm pienākumu realizēt ik

dienas dzīvu polītiskās darbības kontroli korpusos, divīzijās, brigādēs.

PSRS Augstākās Padomes Prezidija Priekšsēdētājs M. Kaļiņins.

PSRS Augstākās Paddmes Prezidija Sekretārs A. Gorkins.

Maskavā, Kremlī, 1640. g. 12. augustā.

Valsts Prezidenta 23. rīkojums
1940. g. 13. augustā.

Valsts Prezidentam Prof. Dr. A. Kirchenšteinam šovakar atgriežoties

no Maskavas, nolieku Valsts Prezidenta vietas izpildīšanu.

Valsts Prezidenta v. i. Saeimas priekšsēdētājs P. Briedis.

Valsts Prezidenta 24. rīkojums
1940. g. 13. augusta.

Atgriezies no Maskavas, atsvabinu Saeimas priekšsēdētāju P. Briedi no

Valsts Prezidenta vietas izpildīšanas.

Valsts Prezidents prof. Dr. A. Kirchenšteins.

Likums par Berlīnē starp Latviju un Vāciju 1939. gada 21. decembrī

parakstīto Papildu nolīgumu pie 1935. gada 4. decembra Nolīguma

starp Latviju un Vāciju par savstarpēju preču apgrozību.

Ministru kabinets 1940. g. 12. augustā ir

pieņēmis un Valsts Prezidents izsludina

šādu likumu:

1. Berlīnē 1939. gada 21. decembrī starp Latviju un Vāciju parakstītais

Papildu nolīgums pie 1935. gada 4. decembra Nolīguma starp Latvijuun Vāciju

par savstarpēju preču apgrozību ar šo likumu pieņemts un apstiprināts.

2. Likums stājas spēkā tā izsludināšanas dienā. Līdz ar šo likumu

izsludināms likuma 1. pantā minētais Papildu nolīgums.

3. Papildu nolīgums stājas spēkā tā 2. pantā paredzētā laikā un kārtībā.

Rīgā, 1940. g. 14. augustā.
v

.
Prof. Dr. A. Kirchensteins,

Valsts Prezidents.

PAPILDU NOLĪGUMS

pie 1935. g. 4. decembra Nolīguma

starp Latviju un Vāciju par

savstarpēju preču apgrozību.

Apakšā parakstījušies Latvijas un

Vācijas valdību pilnvarnieki vienoju-

šies par sekojošo Papildu nolīgumu pie

1935.
g. 4. decembra Nolīguma starp

Latviju un Vāciju par savstarpēju pre-

ču apgrozību:

1. pants.

1935. g. 4. decembra Nolīguma starp

Latviju un Vāciju par savstarpēju

preču apgrozību pielikuma 3. pants

grozīts šādi:

1. Nodaļā „A. Imports":

a) II nodalījuma ievadteikums at-

vietojams ar sekojošo teikumu:

„Pa dzelzsceļu caur Laugszar-

gen'u vai Eydtkau'u un pa jūras

ceļu caur Štetinu var turpmāk

ievest ar sekojošiem nosacīju-

miem:" ;

b) II nodalījuma 4. numuru 1. rind-

kopas vārdi „robežpārejas vietas

Štetinā" atvietojami ar vārdiem

„robežu muitas punktiem Laugs-

zargen'ā, Eydtkau'ā vai Štetinā";

c) VI nodalījuma 1. rindkopā ievie-

tojams sekojošais beigu teikums:

„II un 111 nodalījumā minētos

lopus un lopu ķermeņdaļas var

ievest arī uz šeit nolīgto nosacī-

jumu pamata caur Laugszargen'u

vai Evdtkau'u".

2. Nodaļā „B. Transits":

a) vispārējo transita noteikumu pir-

mā teikuma vārdi „Štetinas ro-

bežpārejas punktu" atvietojami ar

vārdiem „Robežas muitas punkti

Laugszargen'a, Eydtkau'a vai

Štetinā" un vispārējo transita no-

teikumu otrā teikuma vārdi „uz

turieni" atvietojami ar vārdiem

„Uz Štetinu";

b) vispārējo transita noteikumu

1. rindkopai pievienojams sekojo-

šais beigu teikums: „transitam

caur Laugszargen'u vai Eydtkau'u

jānotiek speciālos dzelzsceļa va-

gonos" ;

c) I nodalījuma 2 b numura 6. rind-

kopā pēc vārdiem
„
izkraušanas

ostai" ievietojams „vai robežu

muitas punktiem Laugszargen'ā
vai Eydtkau'ā".

2. pants.

Šis papildu nolīgums ratificējams un

stājas spēkā piecpadsmitā dienā pēc

ratifikācijas grāmatu apmaiņas, kurai

jānotiek Rīgā.

Abas valdības tomēr vienojas par to,

ka šo papildu nolīgumu pagaidām pie-

lietos jau pirms ratifikāciju grāmatu

apmaiņas, sākot ar 1940. g. 1. janvāri.

Sastādīts divos eksemplāros, latviešu

un vācu valodā.

Berlīnē, 1939. g. 21. decembrī.

E. Wiehl.
A. Kampe.

R Poehlmann.

ZUSATZABKOMMEN

zum Deutsch-Lettischen Abkom-

men über den gegenseitigen

Warenverkehr vom 4. Dezember

1935.

Die unterzeichneten Bevollmachtigten

der Deutschen und der Lettischen Re-

gierung haben folgendes Zusatzabkommen

zum Deutsch-Lettischen Abkommen ūber

den gegenseitigen Warenverkehr vom

4. Dezember 1935 getroffen:

Artikel 1.

Die Aņlage zu Artikel 3 des Deutsch-

Lettischen Abkommens- iiber .den gegen-

seitigen Warenverkelir vom 4. Dezember

1935 erfāhrt, folgende Anderungen:

1. Im Abschnitt „A. Einfuhr" wer-

den

a) der einleitende Satz zu Teil II durch

folgenden Satz ersetzt:

„Mit der Eisenbahn ūber Laugs-
zargen oder Eydtkau und auf dem

Seeweg ūber Stettin dūrfen unter

folgenden Bedingungen femer ein-

gefūhrt werden:",

b) im Teil II Nummer 4 Absatz 1 die

Worte ~der G'rentzeintrittsstel'le

Stettin" ersetzt. durch die Worte

~devr GrenzzoH'steilen Laugszargen,

Eydtkau oder Stettin",

c) im Teil VI Absatz 1 folgender
Schlussatz eingefūgt:

~Die Einfuhr der unter II un lii

genannten Tiere und tierischen Teile

darf auch unter den hier verein-

barten Bedingungen ūber Laugs-
zargen oder Eydtkau erfolgen".

2. Im Abschnitt „B. Durchfuhr"

werden

a) im ersten Satz der allgemeinen Durch-

fuhrbestimmungen die Worte ~den

Grenzeingang Stettin" durch die

Worte „die Grenzzollstellen Laugs-

zargen, Eydtkau oder Stettin" und

im zvveiten Satz der allgemeinen
Durchfuhrbestimmungen das Wort

~Dorthin" ersetzt durch die Worte

~Nach Stettin";

b) dem ersten Absatz der allgemeinen
Durchfuhrbestimmungen folgender
Schlussatz hinzugefūgt:

~Die Durchfuhr ūber Laugszar-

gen oder Eydtkau muss in Spezial-
eisenbahmvagen erfolgen";

c) im Teil I Nummer- 2 b Absatz

6 hinter dem Wort ~Verschiffungsh-
afen" eingefūgt: ~oder den Grenz-

zollstellen Laugszargen oder Eydt-
kau".

Artikel 2.

Dieses Zusatzabkommen soli ratifiziert

werden und tritt am fūnfzehnten Tage
nach dem Austausch der Ratifikations-

urkunden, der in Riga erfolgen soli, iri

Kraft.

Die beiden Regierungen sind sich indes

darūber einig, dass dieses Zusatzabkoinmert

bereits vor dem Austausch der Ratifika-

tionsurkunden vom 1. Januar 1940 ab

vorlāufig angevvendet vverden soli.

Geschehen in doppelter Ausfertigung
in deutscher und lettischer Sprache.

Berlin, den 21. Dezember 1939.

E. Wiehl
, t>

„ , .

A. Kampe
K. Poehlmann

Iznāk katru dienu, izņemot svētdienas un svētku dienas

Redakcija:

Rīgā, Valdemāra ielā 6, 3. stāvā, 5. dziv.

Telefons 20032

Runas stundas no pīkst. 9 lidz 12

Sludinājumu un abonementa pieņemšana
no pīkst. 8.30 līdz 15.30

Rīgā, Valdemāra ielā 6, 2. dziv.

Telefons 20031

Maksa par ..Valdības Vēstnesi"

ar piesūtīšanu:
par: L 8

gadu.•••»•22,—

yz gadu ....12,

3 mēn...... 6,

ļ 2,-

atsevišķu num.
. —,li

bez piesūtīšanas:
(saņemot kantori)

par: Ls

gadu 18,—

y2 gadu ....10,-
3 mēn 5,-

r l 1,7'

atsevišķu num.
. —,li

pie atkalpārdev.. —,l:

Sludinājumu maksa:

a) tiesu sludināj. līdz 25 vienslej. rind. Ls 6,

par katru tālāko rindiņu „—,25

b) tiesu sludin. par negodīgu un netīrīgu

veikalnieku sodīšanu līdz 25 viensl. r.
„

8,—

par katru tālāko rindiņu , —,25

c) citu iestāžu slud. par katru viensl. r.
„

—,30

d) priv.pers.oblig.slud. par katru viensl. r.
„ —,35

e) par nozaud.dok. izslud. par katru dok.
~

1,50

f) par sadegušu dok. izslud. katrai pers. ~ 1,—



Papildinājumi un pārgrozījumi likumā par

atsavināšanas nodevu.

Ministru kabinets 1940. g.
13. augusta ir

pieņēmis un Valsts Prezidents izsludina

šādu likumu:

Likumā par atsavināšanas nodevu (Lik. kr. 1934. g. 228, 1936. g. 101 un

1939. g. 123) izdarīt šādus papildinājumus un pārgrozījumus:

I. Likuma 3. pantu papildināt ar šādu jaunu 18. punktu un 3. piezīmi:

3

18) akti vai tiesas spriedumi, pēc kuriem nekustamu mantu iegūst vispar-

derīgas un kulturālas organizācijas un iestādes, ja atsvabināšanai

katrā atsevišķā gadījumā saņemta finansu ministra piekrišana.

3. piezīme. Šā (3.) panta 18. punkta noteikumi attiecināmi arī uz tiem

aktiem vai tiesas spriedumiem, kas noslēgti vai taisīti pirms šo pa-

pildinājumu un pārgrozījumu spēkā stāšanas, ja par tiem atsavinā-

šanas nodeva vēl nav iemaksāta valsts ieņēmumos vai valsts depozitu

kontos.

11. Likuma 3. p. 11. punktā svītrot vārdus „un aizsargu organizācijas".

111. Likuma 3. p. 10. un 13. punktu atcelt.

Sie papildinājumi un pārgrozījumi stājas spēkā nākošā dienā pec to

izsludināšanas.

Rīgā, 1940. g. 14. augustā. Prof. Dr. A. Kirchenšteins,

Valsts Prezidents.

Pārgrozījumi Satiksmes likumu I pielikumā.

Ministru kabinets 1940. g. 13. augusta ir

pieņēmis un Valsts Prezidents izsludina

šādu likumu:

Pārdēvējot Satiksmes likumu (1940. g. izd.) I pielikuma 12. p. 4. punktu un

13. p. 4. punktu par 5. punktu, atvietojot abu minēto pantu 2. punktu un papildi-

not abus pantus ar jaunu 4. punktu, izteikt šo pantu līdzšinējo 2. punktu un

jauno 4. punktu tā:

12

2) ekspluatācijas nozarē ekspluatācijas iecirkņos, kas pakļauti eks-

pluatācijas direktoram;

4) staciju ieņēmumu un rēķinvedības nozarē iecirkņos, kas pakļauti

galvenā direktora palīgam;

13 • • •
i

2) ekspluatācijas nozarē ekspluatācijas revidents;

4) staciju ieņēmumu un rēķinvedības nozarē ekspluatācijas revidents,

bet īpaši noteiktās stacijās komercinspekcija.

Sie pārgrozījumi stājas spēkā 1940. g. 1. septembrī.

Rīgā, 1940. g. 14. augustā.
Prof. Dr. A. Kirchensteins,

Valsts Prezidents.

Ministru kabineta lēmums.

Ministru kabinets 1940. g. 13. augusta nolēma':

1) zemāk minētos nacionalizētos apgādniecības un poligrāfiskos uzņē-

mumus un ar šīm nozarēm saistītos palīguzņēmumus nodot Valsts

apgādniecību un poligrāfisko uzņēmumu pārvaldei;

2) Nodošanu uzdot izdarīt attiecīgiem valsts komisāriem.

Uzņēmumu saraksts:

1. «Grāmatu Draugs", apgādniecība, Rīgā, Grēcinieku ielā 25, īpašh. Anna

Rudzīte.

2. Paju sabiedrība „Biogrāfiskais arķīvs", Rīgā, Kaļķu ielā 25.

3. „Literātūra", apgādniecība, Rīgā, Elizabetes ielā 65, īpašn. Kārlis Rasiņš.

4. „Zelta Ābele", apgādniecība, Rīgā, Pulkv. Brieža ielā 9, īpašn. Miķelis

Goperis.

5. „Grāmatu Zieds", izdevniecība, Rīgā, Tērbatas ielā 52, īpašn. Teodors

Bērziņš.

6. „Kaija", apgādniecība, Rīgā, Ģertrūdes ielā 49, īpašn. Anna Grobiņa.

Ministru Prezidenta v. i. iekšlietu ministrs V. Lācis.

Sabiedr. lietu ministra v. i. ārlietu ministra biedrs A. Jablonskis.

Jūsmīga Padomju Latvijas tautas Saeimas delegācijas sagaidīšana
13. augustā Rīgas stacijā.

Vakar, 13. augusta vakarā, Rīgā atgrie-

zās mūsu tautas Saeimas delegācija, ko

pirms 2 nedēļām izvadījām uz Maskavu

aizvest Padomju Sociālistisko Republiku

Savienības Augstākai Padomei Latvijas

Padomju Sociālistiskās Republikas lūgu-

mu uzņemt mūs Padomju Sociālistisko

Republiku Savienības lielajā saimē.

Kā redzams turpmākās lappusēs, viss

mūsu darba tautas Saeimas delegācijas ce-

ļojums ir bijis viens pats nepiedzīvoti liels

sirsnības un sajūsmas pilns triumfa brau-

ciens. Tikpat liela sajūsma un prieks val-

dīja arī vakar vakarā Rīgas stacijā un

tās laukumā, kur jau dažas stundas pirms

Rīgas-Maskavas vilciena pienākšanas sā-

ka pulcēties Rīgas darba ļaudis ar saviem

cīņas karogiem un plakātiem, lai apsveiktu

Latvijas darba tautas Saeimas delegāciju

pēc sekmīgi veiktā uzdevuma.

Delegāciju Rīgas stacijā sagaidīja Latv.

Komunistu Partijas Centr. Komitejas, val-

dības, armijas, arodbiedrību, darba ļaužu

un iestāžu pārstāvji un delegācijas. lera-

dies arī PSRS sūtnis Derevjanskis un de-

legācijas locekļu piederīgie. Stacijā bija

nostādīta mūsu tautas armijas un strād-

nieku gvardes goda ierinda. Sagaidītāju

rokās redzēja daudz skaistus, sarkanu rožu

pušķus, ar kuriem sagaidītāji bija atnā-

kuši apsveikt un apbalvot delegācijas lo-

cekļus.

Kad vilciens, kas bija drusku nokavējies

un pienāca pulksten 21.25, apstājās Rīgas

stacijā, delegāciju jūsmīgām gavilēm un

aplausiem sagaidīja un sveica Rīgas dar-

ba ļaužu masas un tautas armijas goda

ierinda, bet kara ministra amata pagaidu

izpildītājs armijas komandiers ģen. R.

K 1 a v i ņ š nodeva ziņojumu Valsts un Mi-

nistru Prezidentam prot". Dr. A. Ki r -

chenšteinam. Prezidentam un pārē-

jiem delegācijas locekļiem pasniedza arī

skaistas rozes, bet T. Reitera koris nodzie-

dāja darba tautas himnu. Caur strādnieku

goda ierindu delegācijas locekļi iznāca sta-

cijas laukumā, kur ovācijas, aplausi un ap-

sveikuma saucieni nemaz negribēja rim-

ties.

Kā pirmais delegācijas locekļus uzrunāja

Saeimas priekšsēdētājs P. Briedis un

apsveica delegācijas locekļus ar lielajam

sekmēm un guvumiem PSRS Augstākajā

Padomē. Stacijas laukumā notika mītiņš,

kurā Latvijas tautas Saeimas delegāciju

Uzrunāja LKP Centrālās komitejas sekre-

tārs J. Kalnbērziņš.

Latvijas Komunistiskās partijas

Centrālās komitejas 1. sekretāra

b. J. Kalnbērziņa runa.

„Sagaidītāju vārdā es apsveicu Saeimas

delegāciju, kura godam veikusi tai uzticēto

lielo, svarīgo un ļoti atbildīgo uzdevumu.

Biedri! Kopš 5. augusta mēs esam lielās

sociālisma zemes pilsoņi. Līdz ar to mēs

esam vispasaules darba ļaužu trieciena bri-

gādes jauna nodaļa tās triecienu brigā-

des, kurai ir jāveic viens no visatbildīgā-

kajiem uzdevumiem, kādu pazīst cilvēces

vēsture.

Ar mūsu uzņemšanu Padomju Savienī-

bas brālīgajā tautu saimē mums ir uzlikti

ļoti atbildīgi pienākumi pret jauno sociālis-

tisko Padomju Latviju, pienākumi pret lie-

lo sociālisma zemi Padomju Savienību,

pienākumi pret kapitālisma jūgā smoko-

šiem darba ļaudīm citās zemēs, kuri cieš

no otrā imperiālistiskā kara šausmīgā

posta, bada un reakcionārā buržuāzijas te-

rora. Mums ir jābūt tādai vispasaules dar-

ba ļaužu trieciena brigādes nodaļai, par

kuru ar lepnumu var atsaukties katrs dar-

ba cilvēks, ka mēs godam pildām sa-

vus uzdevumus, atrazdamies vienā brālīgā

saimē ar pārējām padomju tautām.

Agrākie Latvijas darba ļaužu apspiedēji
darīja visu iespējamo, lai rūpniecība Lat-

vijā neattīstītos, lai Latvijas strādniecība

būtu vāja un izklīdināta pa darbnīcām un

sīkiem uzņēmumiem, lai Latvija būtu un

paliktu par lauksaimniecības zemi.

Tagad mums stāv priekšā pavisam citi

uzdevumi. Mums sociālistiskā Padomju

Latvija jau tuvākos gados jāpārvērš no

agrāras zemes par rūpniecības zemi, kurā

darbosies simtiem un tūkstošiem paplaši-

nātu un no jauna celtu fabriku, kurās strā-

dās stipra, varena, disciplinēta un organi-

zēta Latvijas strādniecība. Lai to sasnieg-

tu, mums vajaga vienīgi Ļeņina-Staļina

partijas vadībā godīgi strādāt, vest neat-

laidīgu cīņu par darba disciplīnas nostip-

rināšanu un darba ražīguma pacelšanu vi-

sos uzņēmumos, bet jo sevišķi nacionāli-

zētos uzņēmumos, veicinot stachanoviešu

kustības attīstību Latvijā. Tas ir galvenais,
lai Padomju Latviju atkal pārvērstu par

plaukstošu rūpniecības zemi, lai celtu uz

augšu strādniecības un visu pārējo darba

ļaužu labklājības, izglītības un kultūras lī-

meni.

Mēs esam viena no laimīgākām darba

tautām pasaulē, kuras ilggadīgās cīņas par

padomju varu tagad ir vaiņagojušās ar pil-

nīgu uzvaru. Tas ir noticis laikā, kad

briesmīgais otrais imperiālistiskais karš

pārņēmis lielu daļu no zemes lodes platī-

bas, kad kara ieroči iznīcina daudzas tau-

tas. Mēs esam pasargāti no tā, ko pašreiz

pārdzīvo Spānijas darba ļaudis, kuru 2V2

gadus ilgā cīņa beidzās ar sakaušanu. Spā-

nijā pēc demokrātiskās tautas valdības

krišanas ir arestēti viens miljons cilvēku

un notiesāti uz nāvi 200.000. Mēs no tā

visa esam pasargāti un izglābti uz visiem

laikiem. Mūsu lielās sociālistiskās tēvijas ro-

bežas sargā varenā, neuzvaramā Sarkanā

armija. Par spīti pasaules karam mēs va-

ram Padomju Latvijā dalīt zemi bezzem-

niekiem un mazzemnickiem, mēs varam at-

tīstīt rūpniecību, mēs varam attīstīt Pa-

domju Latvijas sociālistisko tautsaimnie-

cību. Par to mums ir jāpateicas padomju

valdībai, Padomju Savienības Augstākai

padomei, varenajai Sarkanai armijai un

sevišķi visu mūsu ļoti mīļotam vispasaules

strādnieku vadonim biedram Staļinam.
(Suminājumi.)

Lai dzīvo Padomju Savienība mūsu

lielā un varenā sociālistiskā tēvija! (Su-
minājumi.)

Lai dzīvo Latvijas Padomju Sociālistiskā

Republika! (Suminājumi.)

Lai dzīvo Leņina-Staļina partija! (Sumi-

nājumi.)

Lai dzīvo neuzvaramā Sarkanā armija!

(Suminājumi.)

Lai dzīvo Staļina konstitūcija! (Sumi-
nājumi.)

Lai dzīvo vispasaules darba ļaužu vado-

nis lielais Staļins!" (Ilgas ovācijas.)

Pēc Kalnbērziņa runas un T. Reitera

kora nodziedātās dziesmas, no Maskavas
pārbraukušo delegāciju uzrunāja Padomju
Latvijas valdības pārstāvis iekšlietu mi-

nistrs Vilis Lācis.

lekšlietu ministra V. Lāča runa.

„Biedri, padomju Latvijas delegāti!

Jūs devāties uz Maskavu, brīvo un lai-

mīgo republiku galvaspilsētu, lai aizvestu
Augstākajai Padomei visas latvju tautas

vienprātīgo, nelokāmo lēmumu: iegūt mūsu
zemei tiesības būt par sociālistiskās strād-

nieku un zemnieku valsts, lielās Sociālis-
tisko Padomju Republiku Savienības piln-

tiesīgu locekli. Dodamies šai ceļā, jūs
vedat līdzi mūsu tautas dedzīgāko pateicību
tas labākajam draugam, biedram Staļi-
nam (suminājumi), viņa līdzcīnītājiem un

Padomju Savienības Augstākajai Pado-

mei par visu to palīdzību, kas tikusi

sniegta mūsu dzimtenei. Satraukti, laimīgi
mēs vēsturiskajā, neaizmirstamajā 5. au-

gustā klausījāmies jūsu balsis, kas atska-

nēja līdz mums, kad jūs runājāt Kremlī.

Jūs stāstījāt brīvās Padomju zemes kriet-

nākajiem cilvēkiem par mūsu tautas likte-

ņiem, mūsu ciešanām un cīņām, karstāka-

jām ilgām un cerībām. Jūsu solījums bija,

ka mēs centīsimies atgūt līdz šim nokavēto

un iesim drīz vienā solī ar pārējām

Padomju Savienības Republikām pa

sociālistiskās celtniecības ceļu,— Ļeņina un

Staļina nosprausto ceļu. (Aplausi.) Mēs

klausījāmies jūsu solījumu un teicām:

Padomju Savienība, mūsu varenā dzimtene,

kopā ar māsu brāļu tautām mēs pieliksim
visu spēku, lai būtu īsti tevis cienīgi pilsoņi;
vienoti mēs celsim sociālismu un gatavosi-
mies jaunām, visas pasaules darba ļaužu
uzvarām! (Suminājumi.)

Un tad mēs dzirdējām Augstākajā Padomē

vienbalsīgi pieņemto likumu par Latvijas

uzņemšanu Padomju Sociālistisko Repub-
liku Savienības tautu saimē. (Suminājumi.)

Atcelti bija pēdējie šķēršļi, kas mūs vēl

šķīra no tās. Savāds, nekad nepiedzīvots
lepns prieks tanī brīdī saviļņoja mūs:

mes lielās, visu uzvarošās Padomju

Savienības pilsoņi! Mēs zinām, cik ne-

pārskatāmi plaša ir šī varenā zeme. Viņu
sargā nesalaužamas tērauda robežas. Viņas
bagātības ir neizmērojamas. Un šo ba-

gātību saimnieks, viņas pilsoņi ir brīvi,

laimīgi cilvēki, tie nepazīst apspiestību, tie

nekavēti attīsta un kāpina savus spēkus,
tie uzvar dabu un pārveido dzīvi un pasauli.
Kamēr mes smakām verdzībā, viņi Leņina-
Staļina partijas gudrajā vadībā uzcēluši

sociālismu. Viņu vērtīgā pieredze tagad
bus arī musu ieguvums. Šī zeme tagad ir

musu dzimtene, viņas tautas mūsu

brālīgas līdzgaitnieces! Pagātne vairs ne-

var atgriezties, ir tikai viens ceļš un tas

ved musu tautu pretī neapjaustai pilnībai!
(Suminājumi.)

Biedri delegāti, jūs esat izpildījuši
savu lielo uzdevumu un pārveduši mums

Staļina konstitūciju. Paldies jums par to,

paldies Augstākajai padomei un biedram
Staļinam! (Ilgstoši suminājumi.)

Biedri, mūsu delegāti, jums uzturoties
Padomju Savienības centrā, bija tā svarīgā

■ izdevība iepazīties ar darba tautas uz-

varas augļiem tadā zemē, kur cilvēki paši
var brīvi veidot savu dzīvi. Staltas celtnes,

pārveidotas pilsētas, jaunas satiksmes un

transporta artērijas, modernas fabrikas un

rūpnīcas, jauna technika un jaunas metodes

Valdības Vēstnesis 183. num.
f

trešdien, 1940. g. 14. augustā
2



darfoā un organizācijā, 'biedri, mēs zinām,
ka jūs esat redzējuši šinīs dienās daudz,
kaut arī tā ir tikai maza daļa no Padomju

Sociālistisko Republiku Savienības visiem
**

sasniegumiem, jo gadu desmitos celtais

nav pārredzams nedaudz dienās. Un tas,
ko jums bija izdevība redzēt šajās nedaudz

dienās, šodien ir ļoti svarīgs mūsu repub-
likai. Mūsu tautai jāveic lieli uzdevumi

saimnieciskās un ideoloģiskās dzīves pār-

kārtošanā. Jūs, Padomju Latvijas strād-

nieku, zemnieku un darba inteliģences

priekšstāvji, varat būt lepni, ka atgriezušies

savās darba vietās, savos cīņas posteņos,

varēsiet dalīties ar darba tautu savos

iespaidos par visu redzēto. Jūs to darīsiet.

Jūsu pieredze rosinās mās strādāt lielinie-

ciski, stachanoviski. Mēs netaupīsim
i spēkus, un rūpniecībā, lauksaimniecībā un

kultūrā mūsu Republikā sasniegs arī mūsu

zemē tādu pat uzplaukumu, kā Padomju

Sociālistisko Republiku Savienības vecā-

kajās Republikās. Uzdevums, kādus mūsu

priekšā izvirza lielie vēsturiskie notikumi,

mēs veiksim, — veiksim tos iespējami īsākā

laikā. (Suminājumi.)

Lai dzīvo mūsu lielā tēvija, brīvības un

sociālisma zeme Padomju Sociālistisko

Republiku Savienība! (Suminājumi.)

Lai dzīvo mūsu robežu nesatriecamais

sargs Sarkanā armija! (Suminājumi.)

Lai dzīvo Padomju Sociālistisko Repub-

liku Savienības valdība un biedrs Molotovs!

(Suminājumi.)

i Lai dzīvo revolucionāro cīnītāju avan-

gards Ļeņina-Staļina īpartija! (Sumi-

nājumi.)

Lai dzīvo visas pasaules dafba ļaužu

draugs un s'kolotājs lielais Staļins!

(Ilgas ovācijas.)

Biedra P. Plēsuma runa.

„Biedri! Tikai 2 nedējas atpakaļ šinī

pašā vietā jūs mums uzdevāt, rakstīdami

savos plakātos un karogos, veikt vēsturis-

ku, latviešu tautai neaizmirstamu un vi-

sai Padomju Savienībai svarīgu uzdevu-

mu: iekļaut sociālistisko Padomju Latviju

Ifelajā, brīvajā Padomju tautu saimē. Šo

uzdevumu pildot, mums bez šaubām nācās

Mzjust to lielo atbildību, kas gulās uz visiem

delegācijas locekļiem, izjust lielo prieku,
ka mēs varam būt tie, kuri atvedīs Latvi-

jas darba tautai lēmumu, par kuru cīnīju-

šies 1905. gada meža brāļi, 1917. gada va-

roņi un 1940. gada cīnītāji, kuri tagad stāv

Šeit zem sarkaniem karogiem. (Suminā-
jumi.) , i ..

Braucot uz Maskavu ar šo svarīgo uzde-

vumu, jau sākot no Rīgas mūs pavadīja

"Latvijas darba tautas sirsnīgākie novēlē-

jumi un, pārbraucot robežu, brīvās Pa-

domju Sociālistisko Republiku Savienības

Pirmajā stacijā mēs sastapām vēl sirsnī-

gāku, vēl neliekuļotāku pretimnākšanu un

k prieku par to, ka mēs Latvijas darba

tauta esam reiz nokratījuši kapitālisma

jūgu un ierodamies brīvi un neapspiesti

Padomju Sociālistisko Republiku

Savienībā, lai kā līdztiesīgi tanī iestātos

un palīdzētu veikt tos uzdevumus, kurus

vēsturei uzlikusi mūsu tagadējā paaudze.

lerodoties Maskavā, mēs sastapām ne

mazāk sirsnīgu uzņemšanu. Patiesi, tas

bija kaut kas neaizmirstams. Izkāpjot Mas-

kavas stacijā, mūs sagaidīja nepārredzama

ļaužu masa, kas organizēti sveica mūs, ma-

zās tautas priekšstāvjus, ierodoties vare-

najā Maskavā.

Visus Augstākās padomes lēmumus jūs,

biedri, jau esat dzirdējuši un zināt. 5. au-

gustā bija tas vēsturiskais brīdis, kad Lat-

vijas delegācija ieradās sirmajā Kremlī,

vecajā Nikolaja pils zālē, lai izteiktu savas

tautas vēlēšanos, lai izteiktu savas tautas

ciešanas un stāstītu par cīņām, kuras lat-

viešu proletariāts ir vedis kopā ar lielo

krievu tautu jau ilgus gadus. Šos mūsu

iesniegumus ar sasprindzinātu uzmanību

uzklausīja to daudzo tautu priekšstāvji,

kas piedalījās sēdē. Jūs zināt, ka vēsturis-

kais lēmums tika pieņemts vienbalsīgi ar

lielu sirsnību un pacilātību. Augstākās pa-

domes locekfi no visām plašās Padomju

Savienības tautām priecājās par to, ka Pa-

domju Savienībā atkal ir uzņemts jauns lo-

ceklis, kas palīdzēs virzīt un veikt tos uz-

devumus, kādi stāv visu darba tautu

priekšā.

Centrālās komitejas sekretārs b. Kaln-

bērziņš nupat uzsvēra, ka mums vairs ne-

būs jārūpējas par darba trūkumu, jo mūsu

fabrikas tagad strādās ar pilnu jaudu,

stachanoviski, kāpināti. Tas, biedri, arī

man jāpasvītro. Nupat sestdienas vakarā

mēs, delegācijas priekšstāvji, bijām perso-

nīgā audiencē pie biedra Staļina un biedra

Molotova. (Suminājumi.) Vienkāršā bied-

driskā sarunā, sēdot pie galda, mēs šiem

lielajiem tautu un revolūcijas vadoņiem uz-

stādījām jautājumus, kuri ir ļoti sāpīgi un

svarīgi visai mūsu darba tautai, mūsu Lat-

vijai. Mēs interesējamies par tiem jautā-

jumiem, par kuriem interesējas katrs strād-

nieks: vai mūsu fabrikas varēs strādāt,

vai mēs dabūsim mūsu fabrikām vajadzī-

gās izejvielas. Uz mūsu jautājumu bied-

ram Staļinam, vai mūsu rūpniecībai būs

iespējams attīstīties un vai varēsim dabūt

attiecīgās jēlvielas, biedrs Staļins atbildēja:

pēc pārbraukšanas mājās jūs uzdevums ir

attīstīt jūsu rūpniecības nozares tik plaši

un intensīvi, cik vien tas iespējams. (Su-

minājumi.)Visam, kas vajadzīgs mūsu rūp-

niecībai, Padomju Savienības republikās ir

neizsmeļamas rezerves. Visas šīs rezerves

tagad mums ir pieejamas. Biedrs Staļins

teica: visu to, kas būs vajadzīgs jūsu fab-

rikām, jūs dabūsiet! (Suminājumi.)

Tāpat mēs interesējāmies par mūsu

lauksaimniecību, par to, vai mēs savu lauk-

saimniecību varēsim uzlabot, lai varētu at-

svabināt darba zemnieku no tā katorgas

darba, kuru viņš veic tagad, strādājot bez

mašīnām. Mēs jautājām, vai varēsim da-

būt traktorus mūsu lauku aparšanai. Un

kad mēs uz jautājumu, cik traktoru mes

gribētu, ļoti uzmanīgi teicām, ka kāds simts

šoruden derētu, biedrs Staļins, pagrie-

zies pret Molotovu, teica: dosim viņiem

tūkstoti, lai tā lieta iet ātrāk! (Suminā-

jumi.)

No šī mazā sarunas atstāstījuma ar bied-

ru Staļinu jūs redzat, biedri, cik vienkārši

un nemāksloti šis ģeniālais vispasaules

proletāriāta vadonis sarunājas ar saviem

apmeklētājiem, uzklausa vinu jautājumus

un ar lielu rūpību, apdomību un vienkār-

šību dod savas atbildes.

Tāpat, biedri, mēs apskatījām Maskavu

un redzējām tos grandiozos sasniegumus,
kādi ir nākuši klāt pa tiem gadiem, kad

mēs Maskavu neesam redzējuši, kad Pa-

domju Savienība no mums bija nogriezta,
kad Latvijas buržuāzija uz Rietumeiropas
kapitālistu rīkojuma pūlējās mūs ieraut

karā. Mēs tagad esam pasargāti no kara

un ieslēgti lielajā Padomju Savienības tau-

tu saimē. Aplūkojot tos sasniegumus, tās

grandiozās celtnes, kādas pašlaik paceļas

Maskavā uz katra soļa, mēs patiesi varam

būt lepni, ka mēs esam iekļauti šinī gran-

diozo sasniegumu, sociālistiskās celtniecī-

bas un kultūras zemē. Man jāpasvītro,
biedri, arī tas, ka visi Maskavas iedzīvotāji
ir pilnīgi pārveidojušies, ka nav vairs ne

vēsts no agrākās nenovīdības, naida un īg-

numa pret saviem līdzcilvēkiem. Katrā

vietā jūs sastopat patiesi cilvēcīgu izturē-

šanos, kādas nav kapitālistiskās valstīs,

kur privātīpašums sagandē cilvēku attie-

cības. Šeit cilvēks ir tāds, kādam viņam

jābūt. (Suminājumi.)

Sirsnība, kādu mēs sastapām uz katra

soļa, iepazīstoties ar Maskavas uzņēmu-

miem, ar slaveno Maskavas metropolitēnu,

ar slaveno Volgas-Maskavas kanālu, tā

patiesi liek just, ka te ir ne tikai rakts ka-

nāls un darināts apakšzemes tunelis, bet

arī visas tautas izturēšanās un psīcholoģija
ir pārveidota. Šī brīvā tauta, kas ir vei-

dojusies vairāk kā 20 gadus, ir kļuvusi pa-

tiesi cilvēka vārda cienīga. Lai arī mēs to

sasniegtu, mums vispirms būs jāķeras ta-

gad foti enerģiski pie darba un jāgādā, lai

mūsu tukšās fabrikas, kuras kā biedēkļi

pacēlās vairākus 10 gadus, būtu pilnas ar

dūcošām mašīnām. Tāpat mums būs jā-

pāraudzina, jāpārveido pašiem sevi. Ar

Padomju Savienības tautu palīdzību mums

būs loti stingri jāstrādā, lai panāktu mums

tālu priekšā esošās pārējās Padomju Sa-

vienības tautas. Bet ņemot vērā tos sla-

venos darbus, kuri ir ierakstīti Latvijas

proletāriāta vēsturē, ņemot vērā to, ka

latviešu proletariāts nekad nav palicis pē-

dējās rindās, bet ir lauzies uz priekšu un

gājis pirmajās rindās, ari tagad, biedri,

mēs tuvākā laikā, nedaudz gados spēsim

noorganizēt saimniecisko dzīvi mūsu brī-

vajā Padomju Latvijā tā, lai mēs panāktu

citas Padomju Savienības tautas un roku

rokā ar visām brīvajām Padomju Savienī-

bas tautām ietu uz komunismu. (Suminā-

jumi.)

Lai dzīvo brīvā sociālistiskā Padomju

Latvija! (Suminājumi.)

Lai dzīvo plašā, brīvā Padomju Savie-

nība! (Suminājumi.)

Lai dzīvo neuzvaramā varonīgā Sarkanā

armija! (Suminājumi.)

Lai dzīvo leņinisma ģeniālais skolotājs,

vadonis un biedrs Staļins! (Nerimstošas

ovācijas.)

Valsts un Ministru Prezidenta

prof. Dr. A. Kirchenšteina runa.

„Dārgie biedri! Vispirms atļaujiet

jums paziņot, ka visas Latvijas tautas

mums uzticētais uzdevums ir izpildīts.

(Suminājumi). 1940. gada 5. augustā

Latvijas Padomju Sociālistiskā Repub-
lika ar Padomju Sociālistisko Repub-
liku Savienības Augstākās padomes
lēmumu uzņemta Padomju Savienībā

kā līdztiesīga republika ar visām pā-

rējām republikām, kas ietilpst Padomju
Savienībā.

Šis lielais vēsturiskais akts ar vis-

lielāko gandarījumu, lepnumu un pa-
tiesu prieku uzņemts visās Padomju
Savienības malās. Mūs dedzīgi ap-
sveica Padomju Sociālistisko Repub-
liku Savienības Augstākā padome,

Padomju Savienības tautu izvēlētie

pārstāvji, un kopā ar saviem pārstāv-
jiem mūs karsti apsveica visas Pa-

domju Savienības daudzās tautas.

1940. gada 5. augustā izpildīta visas

Latvijas tautas vēlēšanās, lai Latvija

iekļautos lielajā Padomju Savienībā.

Latvija ir kļuvusi par Savienības Pa-

domju Sociālistisko Republiku.

Visu bijušo Latvijas valdītāju un

visas pasaules imperiālistu ārpolitika

dibinājās uz principa „
Skaldi un

valdi". Visas Baltijas valstis bija ro-

taļlietiņas imperiālistu rokās. Visās

šinīs valstīs mākslīgi kultivēja naidu

pret Padomju Savienību visu darba

ļaužu tēviju. Latvijas tauta no saviem

vareniem pleciem nometa visus savus

ienaidniekus un nodibināja padomju

varu. Tagad vairs nekāda pasaules

vara nespēj pagriezt vēstures ratu

atpakaļ. (Suminājumi).

Nekāda pasaules vara vairs nevarēs

atņemt Latvijas tautai tās īsto brīvību

tādēļ, ka tagad Latvijas Padomju So-

ciālistiskā Republika ietilpst lielajā

Padomju Savienībā un ka Latvijas tau-

tas brīvību un labklājību apsargās
lielā Sarkanā armija atbrīvotāja,
kuras sastāvā ietilps arī mūsu bruņotie

spēki. (Suminājumi.)

Biedri! Kopš tā brīža, kad mēs pār-
braucām mūsu republikas robežai,

mēs visu laiku jutām visas padomju
tautas īsto draudzību, sirsnību un sil-

tumu, ko tā mums parādīja vienmēr

un visur, mūs apsveicot un mums pa-

rādot sevišķu uzmanību. Pieredzējumi

Padomju Savienības sirdī, sarkanajā

Maskavā, pārspēja visu, ko varējām

sagaidīt. Mēs bijām lauksaimniecības

izstādē šinī milzīgajā lauksaimnie-

cības laborātorijā, kur visas padomju

republikas un visas padomju tau-

tas rāda savus sociālistiskās lauk-

saimniecības tiešām lielos sasniegumus

un cita no citas mācas prasmi gūt ne-

pieredzētus panākumus lauksaimnie-

cībā. (Suminājumi.) Mēs varam pa-

ziņot, ka nākošo gadu arī Padomju Lat-

vijas lauksaimniecība tur varēs rādīt

savus sasniegumus.

Apsveikums biedram J. V. Staļinam.
Atstājot Maskavu, Padomju Latvijas Tautas Saeimas pilnvarotā komisija

nosūtījusi lielajam darba ļaužu vadonim J. V. Staļinam šādu apsveikumu:

Dārgais Josif Visarionovič!

Atgriežoties Padomju Latvijā, izsakām Jums visdziļāko pateicību par to

laipno uzņemšanu, kādu mēs sastapām mums tuvajā Maskavā. Sirsnīgā un

brālīgā izturēšanas pret mums no Padomju Savienības tautas puses PSRS Aug-
stākas Padomes deputatu-tautas izvelēto personās, no visas padomju sabied-

rības un Maskavas iedzīvotāju puses pārspējusi visu, ko mēs gaidījām.
Tas, ko mēs paši savām acīm redzējām Maskavā, apmeklējot fabrikas,

rūpnīcas, Vissavienības Lauksaimniecības Izstādi, Maskavas
- Volgas kanāli,

metro, Maskavas apgabala kolhozus un sovhozus, mūs lieku reizi pārliecināja
par to, kādus milzu sasniegumus iekarojušas Padomju Savienības tautas, ko

vada varena lielinieku partija un personīgi Jūs, dārgais biedri STAĻIN.

Uzdevums, kuru Latvijas tauta bija uzlikusi Pilnvarotai Komisijai, izpildīts;
apmierināta Latvijas darba ļaužu sensenā vēlēšanās rast brālīgu sadarbību ar

Padomju Savienības tautām.

>• Tagad Latvija kļuvusi par līdztiesīgu Savienoto Padomju Sociālistisko Re-

publiku un viņas priekša atveras visplašākās saimnieciskas un kulturālas at-

tīstības izredzes. Mes ar sevišķu pateicību atzīmējam, ka pie mums uzliktā uz-

devuma izpildīšanas mes esam sastapuši Jūsu personā patiesi brālīgu līdzjūtību
un mīlestību pret Latvijas tautu. Apliecinām Jums, biedri Staļin, ka Latvijas
Tautas Saeima un visa Latvijas tauta zem Staļina Konstitūcijas karoga veiks

Latvijas priekša stāvošos uzdevumus.

Lai dzīvo lielā neuzvaramā lielinieku partija!

Lai dzīvo mūsu draugs, vadonis un skolotājs biedrs STAĻINS!

Latvijas Tautas Saeimas

Pilnvarotās Komisijas locekļi.
Maskavā, 1940. g. 12. augustā.

Apsveikums biedram V. M. Molotovam.

PSRS Tautas Komisāru Padomes priekšsēdētajām V. M. Molotovam komi-

sija nosūtījusi šādu apsveikumu:

Dārgais Vjačeslav Michailovič!

Atstājot Maskavu, lai atgrieztos mūsu jaunajā Padomju Latvijā, izsakām
Jums vissirsnīgāko pateicību par laipno uzņemšanu, ko mūsu Pilnvarotā Komi-

sija sastapa Lielās Padomju Savienības sirdī sarkanā Maskavā.

Mums šeit bija dota iespēja iepazīties ar sociālistiskās valsts varenajiem
sasniegumiem. Mes redzējām ievērojamas fabrikas un rūpnīcas. Mēs redzē-
jām paši savam acīm lieliskumā un ērtībā pasakaino metro. Mēs pārliecinā-
jāmies, ka tikai kolhozi dod zemniekiem pārtikušu, laimīgu un kulturālu dzīvi.
Mums kļuvis pilnīgi skaidrs, ka Padomju Savienības darba ļaudis radījuši sev

brīvu, laimīgu un kulturālu dzīvi. Sīs uzvaras padomju tauta izcīnījusi komu-
nistiskas partijas un tas vadoņa Staļina slavas pilnajā vadībā.

Tautas Saeimas mums dotā uzdevuma izpildīšanu milzīgā mērā atvieglo-
jusi patiesi brālīgā sirsnīgā izturēšanās pret mums un visu Latvijas tautu no
Jusu puses, dārgais Vjačeslav Michailovič!

Mēs, un ar mums visa Latvijas tauta, esam laimes pilni, ka Latvija tagad
ir līdztiesīga Savienota Padomju Sociālistiskā Republika.

Latvijas tauta, kas iegājusi lielajā PSRS tautu saimē, pieliks visus spēkus,
lai roku roka ar Padomju Savienības tautām stiprinātu PSRS aizsardzību un

celtu komunistisku sabiedrību.

Lai dzīvo Padomju Sociālistisko Republiku Savienība!

Lai dzīvo visas pasaules darba ļaužu vadonis un skolotājs biedrs STAĻINS!
Lai dzīvo gudrā Padomju Valdība un tās galva biedrs MOLOTOVS!

Latvijas Tautas Saeimas

Pilnvarotās Komisijas locekļi.
Maskavā, 1940. g. 12. augustā.

183. num., trešdien, 1940. g. 14. augustā Valdības Vēstnesis 3



Mēs bijām Staļina vārdā nosauktajā

milzīgajā automobiļu fabrikā un tur

redzējām nebijušo sajūsmu, ar kādu

strādā visa Padomju Savienības daudz-

miljonu strādnieku šķira. Šī uzņē-

muma strādnieku klubs pārspēja visu

iedomāto. Tikai padomju zemē iespē-

jama tāda kulturāla, dzīves priecīga

un produktīva darba un atpūtas orga-

nizācija.

Mēs redzējām Maskavas-Volgas ka-

nāli, kas ir mūslaiku vislielākā šāda

veida ierīce pasaulē un kas pēc veiktā

darba apmēriem un savā skaistumā

daudzkārt pārspēj visus citus Su-

ecas, Panāmas un pārējos. Mēs re-

dzējām Maskavas apakšzemes dzelzs-

ceļu, kam skaistuma, darba precizitātes

un ātruma ziņā nav līdzīga. Mēs

iepazināmies ar veselības aizsardzības,

izglītības un sociālās nodrošināšanas

organizāciju Padomju Sociālistisko Re-

publiku Savienībā.

īsi sakot: visās nozarēs, kā saimnie-

niecībā, kultūrā, politiskā dzīvē, Pa-

domju Savienība sasniegusi nepiere-
dzētus augstumus, kas iespējams tikai

sociālisma zemē ar Staļina konstitūci-

jas sauli. (Suminājumi.)

Mums no Maskavas aizbraucot, visa

padomju tauta, viņas izvēlētie pār-

stāvji Augstākās padomes deputāti,
valdības locekļi, padomju tautas vadī-

tāji un cilvēces lielākais ģēnijs biedrs

Staļins apsolīja Latvijas tautai visāda

veida palīdzību (suminājumi), lai mūsu

dārgā Latvija pēc iespējas drīzi varētu

attīstīt savu rūpniecību, lauksaimnie-

cību, kultūru un mākslu un ātrāk sa-

sniegtu to līmeni, ko sasniegušas mūsu

vecākās māsas tās Padomju Savie-

nības Republikas, kas iet visu pārējo

priekšgalā.

Padomju Savienības tautas lūdza no-

dot sirsnīgu sveicienu Latvijas strād-

nieku šķirai (suminājumi), zemniekiem,

darba inteliģencei un visai Latvijas
tautai. (Suminājumi.)

Lai dzīvo 16 padomju republiku ne-

saraujamā savienība! (Suminājumi.)

Lai dzīvo jauno padomju Moldavijas,
Lietuvas, Igaunijas un mūsu dārgās

Latvijas Republikas tautas! (Suminā-

jumi.)

Lai dzīvo lielā tautu atbrīvotāja, ne-

uzvaramā Sarkanā armija! (Suminā-

jumi.) Un tās vadītāji biedri Voroši-

lovs un Timošenko! (Suminājumi.)

Lai dzīvo Komunistiskā partija, visas

pasaules darba ļaužu vadītāja un or-

ganizētāja! (Suminājumi.)

Lai dzīvo gudrā Padomju valdība un

tās galva Vjačeslavs Michailovičs Mo-

lotovs! (Suminājumi.)

Lai dzīvo lielais Ļeņina darba turpi-

nātājs, cilvēces lielākais ģēnijs, mūsu

gudrais vadonis un skolotājs, visas pa-

saules apspiesto draugs biedrs Staļins!

(Ilgas ovācijas.)"

Deputātes levas Paldiņš-Rūsis runa.

„Biedri. Es neatkārtošu to, ko jau

sacīja pārējie delegācijas locekļi par visiem

lielajiem sasniegumiem, ko mēs redzējām
Padomju Savienībā. Es šeit gribu griezties

ar dažiem vārdiem pie mūsu sarkanās

Rīgas darba sievietēm.

Biedrenes! Padomju Savienībā es, jūsu

pārstāve, kā no ikkatras Padomju Savie-

nības darba sievietes, tā arī no Augstākās
padomes loceklēm, kuru tur ir ļoti daudz,
tiku uzņemta kā māsa, kā labākā drau-

dzene viņu vidū. Manā personā tur tiku

uzņemta ne tikai es, bet visas Latvijas
darba tautas sievietes. (Suminājumi).

Pārbraucot robežu, jau pie mazās

Bigosovas stacijas mūs sagaidīja un ap-
sveica liela strādnieku un. zemnieku dele-

gācija. ' Mani ielenca strādnieces un zem-

nieces, izjautājot par šejienes dzīves un

darba apstākļiem. Un ar lielu lepnumu
vienkāršās strādnieces un zemnieces, ko

agrāk verdzināja kungi un kapitālisti,
vecas mātes tagad priecīgi un lepni saka:
lūk, mans dēls ir tagad stacijas priekšnieks;
otra saka: mans dēls ir tagad profesors;
trešā: mans dēls ir inženieris. Biedrenes

strādnieces, arī mūsu bērniem nākotnē

būs tas pats ceļš, un arī mēs varēsim ar

tādu pašu lepnumu par viņiem priecāties.
(Suminājumi.)

Biedrenes! Visur, lai kur mēs gājām,
lai ar kādām nozarēm sastapāmies, sie-

vietei Padomju Savienībā ceļš ļoti plaši ir

vaļā. Braucot pa slaveno Maskavas apakš-
zemes dzelzsceļu, varēja vērot, ka gandrīz
katrā stacijā priekšniece te ir sieviete.

Tāpat braucot pa Maskavas-Volgas kanāli

bija redzams, ka visur blakus vīrietim

strādā sieviete. Redzējām sievietes in-

ženieres un citas augstākās zinātnieces.

Un mēs, Latvijā dzīvojošo tautu darba

sievietes, arī centīsimies panākt savas

biedrenes Padomju Savienībā. (Suminā-
jumi.)

Lai dzīvo Padomju Latvija! (Suminā-
jumi.)

Lai dzīvo Padomju Savienība! (Sumi-
nājumi.)

Lai dzīvo Vissavienības Komunistiskā

partija un viņas ģeniālais vadītājs, mūsu

visu mīļotais draugs un skolotājs biedrs

Staļins!" (Ilgi suminājumi.)

Mītiņa noslēgumā Ž. Spure krievu

valodā apsveica delegācijas locekļus ar

lielā uzdevuma izpildīšanu un izteica pa-

teicību Padomju Sociālistisko Republiku
Savienības Augstākai Padomei.

Lai dzīvo Padomju Savienība! (Sumi-

nājumi.)
Lai dzīvo Sarkanā armija! (Suminā-

jumi.)

Lai dzīvo lielais Staļins!" (Ovācijas.)

T. Reitera koris ar sajūsmu nodzie-

dāja ~Mūsu dzimtene ir plaša zeme".

Gavilējošās un sajūsminātās Rīgas darba

ļaužu masas ar strādnieku dziesmām at-

vadījās no Latvijas tautas Saeimas dele-

gācijas locekļiem, lai šodien darbos ap-

zinīgi pildītu visus dotos solījumus.

Valsts un Ministru Prezidents prof. Dr A. Kirchenšteins

par iespaidiem Maskavā.
Valsts un Ministru Prezidents prof.

Dr. A. Kirchenšteins atceļā no Maskavas

uz Rīgu sarunā ar preses pārstāvjiem iz-

teicās:

Visur, kur mēs gājām, mēs sastapām

vislielāko viesmīlību, tāpēc atgriežamies

no Maskavas ar vislabākajām atmiņām.

Mēs, latvieši, Maskavā nebijām svešnieki,

un mūs tur uzņēma kā labi pazīstamus

draugus. Jau no'l 905. gada un vēlāko gadu

cīņām latvieši un it sevišķi latviešu strēl-

nieku vārds Maskavai labi pazīstams.

Pati Maskava pārvērtusies līdz nepazī-

šanai. Vecās mājas noplēstas, un to vietā

paceļas jaunas daudzstāvu celtnes. Visur

liela'kustība un dzīvība. Pie jaunceltnēm

sevišķi novērojām, cik plaši attīstītas

darba aizsardzības metodes: visur uz-

celtas saliekamas sastatnes, kas strādnieku-

nodrošina pret nelaimes gadījumiem. Ķie-

ģeļus līdz jaunceltnes augšējiem stāviem

paceļ ar slīdošas lentas palīdzību. Vispār

ievērota darba racionalizācija, lai taupītu

cilvēku darba spēku. Lai paplašinātu

svarīgākās ielas, daudzus namus, pat
vairākstāvu namus, īsā laikā pārceļ par

daudziem metriem tālāk. Lielu iespaidu,

protams, uz visu delegāciju
_

atstāja

grandiozā lauksaimniecības izstāde, ko

man bija lemts redzēt jau pagājušā gadā.
Pie ieejas skatītāju pārsteidz milzīgā sta-

tuja, kas attēlo kolhoziešu pāri. Šo sta-

tuju jau pasaules izstādē Parīzē apbrī-

noja daudzi miljoni cilvēku. Vispār
krievu mākslinieku veidotās skulptūras

pelna vislielāko ievērību. Lauksaimniecī-

bas izstādē lielākajos laukumos un atse-

viškos paviljonos redzējām lielu skaitu

citu skulptūru, kas visas pārsteidz ar savu

dzīvo izteiksmi. Šo skulptūru dēļ vien

lauksaimniecības izstādi Maskavā ietei-

cams redzēt nevien lauksaimniekiem, bet

arī architektiem, māksliniekiem. Sevišķi

gribu uzsvērt, ka Maskavas lauksaimnie-

cības izstāde ar savām mākslinieciski vei-

dotām celtnēm un skulptūrām pārspēj
Parīzē redzēto pasaules izstādi. Tāpat

jāuzsver, ka Padomju Savienībā māksli-

nieki strādā nevis atsevišķām personām
vai saloniem, bet visai tautai. Padomju

Savienības mākslinieks ir tautas māksli-

nieks.

Lielajā lauksaimniecības izstādē neiz-

dzēšamu iespaidu atstāj arī daudzo Pa-v

domju Savienības tautu krāšņie nacio-

nālie tērpi. Redzējām gan dienvidniekus,

gan sibiriešus, kas visi dodas uz Maskavu,

lai izstādē mācītos, kādiem līdzekļiem vēl

vairāk pacelt savas zemes auglību. Mas-

kavā esam sarunājuši, ka arī lielākam

skaitam Latvijas agronomu un lauksaim-

nieku dos iespēju iepazīties ar lielo lauk-

saimniecības izstādi, lai arī mūsu zemes

lauksaimnieki plašākos apmēros varētu

izmantot Padomju Savienības lietpratēju

gūtos panākumus. Bez tam esam sarunā-

juši, ka nākamajā pavasarī sarīkojamā

mākslas dekādē Maskavā mēs demonstrē-

sim mūsu nacionālo mākslu. Mūsu māksli-

nieces uz turieni dosies savos nacionālajos

tērpos, un mēs varam būt pārliecināti, ka
|

šī mūsu mākslinieku uzstāšanās vēl vairāk

nostiprinās padomju tautu un Latvijas

tautas nesaraujamo draudzību". LTA.

Daudzi tūkstoši sveic mūsu delegāciju

ceļā no Maskavas līdz Rīgai.
Tāpat kā turpceļā uz Maskavu, arī

atpakaļceļā Padomju Latvijas Tautas

Saeimas pilnvaroto delegāciju daudzās

stacijas apsveica vietējie iedzīvotāji un

organizāciju pārstāvji. Bigosovas stacijā

bija sapulcējušies vairāki tūkstoši, kas

Saeimas delegātus apsveica ar Maskavā

gūtajiem panākumiem un novēlēja spēku
jaunās sociālistiskās republikas celšanas

darbā. Visu apsveicēju vārdos izpaudās
prieks, ka Latvijas tauta tagad var kopā ar

pārējām sociālistiskām republikām strādāt

miera darbu, jo Latviju, tāpat kā Igauniju

un Lietuvu, tagad sargā Sarkanā armija

193 miljonu iedzīvotāju sargātāja.

Atbildot apsveicējiem, Valsts un Ministru

Prezidents prof. Dr. Kirchenšteins teica:

„Biedri! Kad mēs devāmies uz Maskavu,

mēs sajūtām lielu saviļņojumu un laimi,
bet ta laime, ko mēs sajūtam tagad, at-

griežoties dzimtenē, ir vēl daudzkārt

lielāka, jo mes esam izpildījuši to uz-

devumu, ko mums uzticēja mūsu Saeima.

Mēs tagad esam uzņemti daudzmiljonu
saime, mes esam līdztiesīgi mūsu lielās

valsts pilsoņi. Mēs iesim plecu pie pleca ar

jums pret katru ienaidnieku, kas mums

varētu draudēt, bet es esmu pārliecināts,

ka tādu ienaidnieku nebūs, jo Padomju
Savienība ir stipra. Ziņas, ko mēs jau

esam saņēmuši no Rīgas, liecina, ka mūsu

strādnieki sapratuši sociālismu. Jau agrāk

viņi 'bija pirmajos cīnītājos par brīvību, bet

viņi nevarēja savus mērķus piepildīt.

Tagad, beidzot, Latvijas darba tautas

centieni ir piepildījušies. Fabrikās, lauk-

saimniecībā un citur mēs agrāk strādājām

kapitālismam, bet tagad mēs strādājam

sev, mūsu sociālistiskai valstij.

Es gribu pateikties jums, biedri, par lielo

draudzību un viesmīlību, kādu jūs mums

esat parādījuši. Maskavā mēs visu laiku

jutāmies kā vienā lielā ģimenē, mūs uzņēma
kā radiniekus. Pateikdamies par mums

parādīto uzmanību un lielo pretimnākšanu,
uzsauksim dedzīgu „lai dzīvo!" lielajam
tautu vadonim biedram Staļinam. Lai

dzīvo Padomju Savienības valdība un tās

galva biedrs Molotovs! Lai dzīvo ne-

uzvaramā Sarkanā armija!"

Deputāts P. Plēsums apsolīja, ka

Latvijas tauta nenolieks rokas klēpī, bet ar

visu spēku un enerģiju strādās, lai Pa-

domju Latvija būtu tik stipra, ka neviens

ienaidnieks nekad un nekādos apstākļos

neiedomātos aizs'kārt Padomju Savienības

robežas. „Mēs solāmies," teica deputāts

Plēsums, „ka roku rokā ar jums iesim

pretim komunisma pilnīgai uzvarai. Ulmaņa

kliķe pūlējās visiem spēkiem saindēt Lat-

vijas tautu un to šķirt no padomju tautām,

bet tas viņai neizdevās, jo mūs, Latvijas

proletāriātu, ar padomju tautām saista

kopīgas cīņas un arī panākumi. Mēs tagad

dodamies atpakaļceļā kā lielās Padomju

Savienības līdztiesīgi pilsoņi. Lai dzīvo

mūsu slavenā un neuzvaramā Sarkanā

.armija! Lai dzīvo tas vīrs, kas organizējis

Un vadījis mūsu kopējo komunistisko

partiju, mūsu uzvaras nesējs, visas pa-

saules dafba tautas vadonis 'un biedrs

Staļins!"
Internacionāleiskanot un simtiem izvadī-

tāju rokām mājot, vilciens devās tālāk pāri

bijušai robežai.

Arī visā turpmākajā ceļā līdz Rīgai

Padomju Latvijas Tautas Saeimas dele-

gāciju sveica daudzi tūkstoši darba ļaužu,

kas bija pulcējušies gandrīz visās stacijās.

Visur bija sarkanie karogi un plakāti, kas

sveica delegāciju ar uzticētā uzdevuma

izpildīšanu. Lielākajās stacijās delegātus

apsveica vietējo garnizonu augstākie

virsnieki un goda sardzes, tāpat strādnieku

organizāciju pārstāvji. Visur skanēja „lai

dzīvo" saucieni un darba laužu himna

Internacionāle.

Tieslietu ministra deputāta

J. Pabērza runa Daugavpilī.

Tieslietu ministrs deputāts J. Pa-

bērzs, uzrunājot apsveicējus Daugavpilī,

teica:

„Biedri, daugavpilieši! Es gribu jūs ap-

sveikt kā lielās Padomju Savienības piln-

tiesīgus un brīvus pilsoņus. Priekš divi

nedēļām, kad mēs devāmies uz Maskavu,

ne vienam vien no jums sirds drebēja,
gaidot tos lielos vēsturiskos lēmumus, kā-

dus pieņēma Padomju Savienības Augstā-
kā padome. Dažs labs pat bažīgi jautāja:

kas būs tālāk? Šodien, atgriežoties no

Maskavas atpakaļ mūsu dzimtenē, mēs va-

ram droši pateikt, kas mūs gaida: mūs

gaida labāki laiki, gaišāki laiki, labāka un

laimīgāka dzīve. Mēs zinām, cik netais-
nību un pārestību mums līdz šim nodarīts.

Augstākajā padomē Maskavā mēs atklāti

un vaļsirdīgi visas pasaules priekšā esam

pastāstījuši par šīm netaisnībām. Tur uz-

klausīja visas mūsu domas. Mēs arī dzir-

dējām biedra Staļina un biedra Molotova

vārdus, ka mūsu tautai tagad jāiet pa tais-

nības ceļu. Lai to iegaumē katrs no mums,

lai to iegaumē strādnieks, kas savu darbu
veic fabrikā, lai to iegaumē arī katrs darba
inteliģents. Taisnība un tikai taisnība pie
mums valdīs. Nebūs mums vairs baltiešu

un latgaliešu, jo mēs visi-būsim vienlīdzīgi
Latvijas Padomju Sociālistiskās Republikas
pilsoņi. Šo taisnību mums garantē mūsu

pašu nodibinātā padomju iekārta, to mums

garantē lielā Padomju Savienība ar biedru

Staļinu un biedru Molotovu priekšgalā. Tā

ir garantija, par kuru neviens nedrīkst šau-

bīties. Tādēļ lai dzīvo lielā Padomju Sa-

vienība! Lai dzīvo Padomju Latvija kā

pilntiesīgs šīs lielās Padomju Savienības

loceklis! Lai dzīvo Sarkanā armija! Lai

dzīvo visas pasaules darba tautas un visu

apspiesto draugs biedrs Staļins!"

Latvijas Komunistiskās Partijas Latgales

apgabala komitejas sekretārs b. Ne i -

1 a n d s visas Latgales darba laužu vārdā

pateicās delegācijai par to, ka delegācija

ar cieņu un godam attaisnojusi darba lau-

žu dāvāto uzticību. „Kad jūs no šejienes

aizbraucāt, mūsu zeme jau bija brīva, bet

mūsu dzimtene vēl palika savās šaurajās

robežās. Mums vēl bija daži nenokārtoti

jautājumi," sacīja b. Neilands. „Tagad

jūs vairs neatrodat veco dzimteni. Mūsu

dzimtene, mūsu tēvija tapusi liela, varena,

mīļota un nekad neuzvarama. Lielā vēstu-

riskā vēsts par mūsu zemes uzņemšanu

lielajā padomju tautu saimē mūs sasniedza

ātrāk neka jūs paši spējāt ierasties. Mūsu

tauta pārdzīvoja neaizmirstamas

dienas, bet šodien mēs jūs gaidījām ne

mazāk kā tanīs dienās. Mēs zinām, ka

mums tagad sākas liels un atbildīgs darbs

tāds darbs, kāds mūsu zemē līdz šim

nekad vēl nav darīts. Mums ceļā vēl daudz

grūtību, tādēļ mums jāmobilizē visas mūsu

tautas spēki, visa enerģija, lai īsā laikā ra-

dītu jaunu pienākuma apziņu, jaunu darba

disciplīnu un sāktu veidot jaunu kultūru.

Tikai tad mēs būsim attaisnojuši lielo uzti-

cību un sirsnību, kas mums parādīta, mūs

uzņemot lielajā sociālisma zemē. Jūs re-

dzējāt padomju tautu lielos sasniegumus,

jūs runājāt ar lielo, ģeniālo Staļinu.

lespaidi, kurus jūs šodien vedat atpakaļ
mūsu tautai, būs liels un vērtīgs ieguvum*
mūsu tālākajā atbildīgajā darbā. Visu Lat-

gales darba ļaužu vārdā es apsolu, ka mēs

pieliksim visus savus spēkus un enerģiju»
lai mobilizētu un cementētu darba ļaužu
rindas pret mūsu ienaidniekiem, kas vēl

mīt musu zemē un kas gaida izdevīgu

mirkli, lai kavētu mūsu lielo darbu. Kopī-

giem speķiem mēs novāksim no ceļa visus

šķēršļus un iesim vienotiem, kopīgiem so-

ļiem pretim tām uzvarām, ko izcīnījušas

padomju tautas. Lai dzīvo padomju zemes

tautu nesaraujamā un nesalaužamā drau-

dzība! Lai dzīvo Padomju Sociālistisko
Republiku Savienības Augstākā padome!
Lai dzīvo musu atbrīvotāja, slavenā Sar-

kana armija! Lai dzīvo padomju zemes un

līdz ar to arī visu mūsu valdība! Lai dzīvo

Padomju Latvija un Latvijas Komunistiskā
partija! Lai dzīvo mūsu dārgais, mīļotais,
lielais, ģeniālais biedrs Staļins!" v

Daugavpils strādnieku vārdā delegātus

apsveica biedrs Aleksattdrovičs.

183. num., trešdien, 1940. g. 14. augusta
Valdības Vēstnesis4



„Izvadot jus uz Maskavu," sacīja runātājs,
„visas musu zemes strādnieki ar lielu uz-

manību sekoja katram jūsu solim. Visu

bija vērsti uz Maskavu. Darba tauta
ar nepacietību gaidīja to dienu, kad mūsu

zemi uzņems lielajā draudzīgajā tautu sai-

me. 5. augusts iegājis mūsu sirdīs kā lielu

tautas svētku diena. Daugavpils strādnie-

ku vārdā es apsolu, ka mēs, nežēlojot spē-

kus un enerģiju, cīnīsimies par jaunu, la-

bāku dzīvi, ieliksim darbā visas savas spē-
jas, lai Komunistiskās Partijas vadībā sa-

sniegtu tādu dzīvi, kādu patlaban dzīvo

lielās Padomju Savienības tautas. Mēs

pateicamies Augstākajai padomei, lielajai

padomju tautai, ģeniālajam darba laužu
vadonim biedram Staļinam par to lielo uz-

ticību, kas mums parādīta. Lai dzīvo lielā,
nesalaužamā tautu draudzība! Lai dzīvo

Augstākā padome! Lai dzīvo neuzvaramā

un varenā Sarkanā armija, mūsu atbrīvo-

tāja! Lai dzīvo lielā Lenina-Staļina par-

āja! Lai dzīvo visu darba ļaužu ģeniālais

vadonis un skolotājs biedrs Staļins!"

Deputātes Mildas Bundulis runa

Krustpilī.

Saeimas deputāte b. Bundulis, ap-

sveicot delegāciju Krustpilī, teica: „Mēs,
"Padomju Latvijas strādnieki, uzticējām
jums visas Latvijas darba tautas svētāko

vēlējumu, lai jūs to nodotu lielās Padomju
Savienības Augstākajai padomei. Ar lielu

nepacietību un ar lielām simpātijām visa

Latvijas darba tauta raudzījās uz jums un

klausījās, ko jūs teicāt Latvijas darba tau-

tas uzdevumā. Tāpēc arī tagad Latvijas
darba tauta ar vislielāko mīlestību saņem

.Jūs un ir jums pateicīga par to, ka jūs go-

dam esat izpildījuši jums uzticēto uzde-

vumu, jo mēs esam uzņemti lielajā, brīvajā

padomju tautu saimē."

Tautas labklājības ministra deputāta

J. Lāča runa Krustpilī.
Tautas labklājības ministrs deputāts

J. Lācis, atbildot apsveicējiem, teica:

„Dārgie biedri! Jūs vienprātīgi izvēlējāt
Tautas Saeimu. Šī Saeima, ap-

skatot mūsu valsts stāvokli, nāca pie vien-

prātīga atzinuma, ka tas cels, pa kuru viņu
līdz šim veda vecā valdība, ved uz bezdi-

beni. Jaunā, tautas izvēlētā Saeima, mek-

lēja ceļu, pa kuru iet uz priekšu, un kā

rvienīgo ceļu tā saskatīja to, pa kuru iet

Padomju Savienībā apvienotās tautas. Tā-

dēļ Latvijas Tautas Saeimas vienprātīgais
lēmums bija apvienoties ar lielo Pa-

domju Savienību. Saeimas izvēlētā dele-

rgācija devās uz Maskavu un nodeva šo

visas tautas lūgumu uzņemt mūs tajā

lielajā saimē, kurā jau vairāk kā 20 gadus
«dzīvo daudzas laimīgas tautas. Padomju

rSavienības augstākais varas orgāns, Aug-
stākā padome, uzklausīja šo lūgumu un

-vienprātīgi nolēma mūs uzņemt savā saimē.

Ar šo lielo prieka vēsti mēs braucām pie
jums, lai jums pateiktu, ka mēs vairs ne-

esam vieni, ka ar mums vairs nevarēs rī-

Hkoties kā līdz šim. Jau senākos gadsim-

tos valstu un tautu savstarpējā cīņā zudu-

šas daudzas mūsu ciltis. Arī pēdējā laikā

latviešus rīdīja pret citām tautām, pret mū-

rsu kaimiņiem. Nu beidzot pienācis laiks,
"kad Latvija kopā ar saviem kaimiņiem
Igauniju un Lietuvu ietilpst lielajā Pa-

domju Savienībā. Mums vairs nav jābai-
dās ne no kā. Mums aiz muguras stāv

liela Padomju Savienības tauta, kurā ie-

iilpst vairāk kā 193 miljoni cilvēku.

Maskavā mūs uzņēma ar vislielāko,
-sirsnību kā jaunus locekļus lielajā saimē.

Maskavas ļaudis, ar kuriem mēs bijām

"kopā, mūs uzņēma kā brāļus, un mēs redzē-

jām, 'ka tur patiesi dzīvo laimīgi ļaudis.
Viņiem vairs nav jākalpo citiem. Tie ir

'%ilveki, kas redz, ka viņi iet pa lielo sociā-

lisma ceļu. Mēs redzējām tos lielos

sasniegumus, 'kādus guvusi tauta, kas

iet pa sociālisma ceļu. Mēs redzējām pašu
Maskavu, un tie, kas to redzējuši jau agrāk,
Maskavu vairs nepazina. 2—3 stāvu namu

_vieta radušies 15 stāvu debesskrāpji, ar

'iielarm greznam kāpnēm, daudziem liftiem,
skaistam skulptūrām un visādām labierīcī-

bām, kādas mes pat iedomāties nevarējām.
"Mes redzējām Maskavas apakšzemes

dzelzsceļu-metro, kāda nav nekur citur

pasaule. Ja_citur šis satiksmes līdzeklis

piekārts dažādām reklāmām un ir netīrs,

tad Maskavā ļaudis apakšzemes dzelzsceļa

stacijā ieiet kā varenā mākslas templī, kur

uz katra soļa redzami mākslinieku veidoti

tēli.

Mēs 'bijām arī kolektīvajās saimniecībās.

Jau ceļā mēs redzējām lielus lopu barus,

jļn tas, ko mēs redzējām kolektīvajās saim-

niecībās, mūs vēl vairāk iepriecināja.

Kolhozietis strādā no pīkst. 7 rītā līdz

pīkst. 7 vakarā, ar 2 stundu pārtraukumu

pusdienas laikā, tā tad 10 stundu dienā,

bet ražas novākšanas laikā arī vairāk.

No 'kopsaimniecības ienākumiem 20% iz-

lieto kulturāliem,mērķiem, bet visu pārējo

sumu sadala starp visiem kolektīvās

saimniecības locekļiem. Bez tam kolho-

žietis saņem arī zināmu daļu novāktās

ražas. Mēs bijām arī tā sauktajā sovhozā,

valsts saimniecībā, un arī tur priecājāmies

par lielajiem sasniegumiem. Šādā sovhozā

govs dod 48 litrus piena dienā. Kā tas gan

iespējams? Tas tādēļ, ka par lopiem
rūpējas mācīti agronomi, kas raugās uz to,

vai lopi pareizi baroti -un pareizi kopti.

Tālāk apskatījām slaveno Volgas-Maska-
vas kanāli. Tas ir patiešām grandiozs

darbs. Visā drīzumā pa šo lielo ūdensceļu

no Padomju Savienības dienvidiem uz

Maskavu peldēs 15.000 tonnu smagas liel-

laivas. Milzīgās slūžas ir īsts technikas

brīnumdarbs.

Maskavā mēs runājām arī par Padomju

Latvijas tuvākajiem uzdevumiem. Visas

fabrikas, kas bija apklusušas, tagad atkal

sāks strādāt no jauna, un būs jāstrādā lie-

los tempos. Mēs dabūsim dzelzi, ogles un

visu citu, kas mums vajadzīgs, lai mūsu

strādnieki atkal dabūtu darbu pilnos ap-

mēros. Mums vēl ir bezdarbs, bet Pa-

domju Savienībā bezdarba nav, un, kā jās

ziniet, Padomju Savienības konstitūcijā

rakstīts, ka katram pilsonim ir tiesības uz

darbu un pienācīgu atalgojumu. Šinī ziņā

mēs varam gaidīt Padomju Savienības vis-

lielāko atbalstu. Arī mēs tagad ietilpstam

šinī Padomju Savienībā, tādēļ varu jūs ap-

sveikt kā brīvās Padomju Savienības pil-

soņus.

Lai dzīvo brīvā Padomju Latvija! Lai

dzīvo lielā Padomju Savienība! Lai dzīvo

sociālistiskās sabiedrības organizētāja,

lielā komunistiskā partija! Lai dzīvo visu

darba tautu lielais vadonis biedrs Staļins!"

Deputātes levas Rūsis-Paldiņš uz-

runa sagaidītājiem Skrīveros:

„Mēs braucām uz Maskavu, lai jūsu uz-

devumā PSRS Augstāko padomi lūgtu uz-

ņemt Padomju Latviju lielajā Padomju So-

ciālistisko Republiku Savienībā. Tagad

mēs, Padomju Latvija, esam visas lielās

Padomju Savienības brīva sastāvdaļa.

Biedri! Mūs visur, visās stacijās, sirsnīgi

apsveica. Mūsu personās apsveica visu

Latvijas darba tautu. No Bigosovas līdz

Maskavai visur bija sagaidītāji un daudz

ziedu. Pašā Maskavā mūs sagaidīja ar

tādu godu, ka bijām pilnīgi sajūsmināti.

Tikpat silti kā padomju tauta, mūs sagai-

dīja un uzņēma arī Padomju Savienības

valdība. Pieņemot mūsu pārstāvjus,

biedrs Staļins spieda mums rokas un sa-

cīja: „Biedri, atgriezušies mājās, attīs-

tiet visas savas saimniecības nozares.

Mēs jums dosim visu, dosim kokvilnu un

citu, kas jums vajadzīgs." Kad mēs tei-

cām, ka šoruden mums noderētu 100 trak-

toru, biedrs Staļins paskatījās uz biedri

Molotovu un smaidīdams teica: „Dosim

tūkstoti, tad tā lieta ies ātrāk." To visu

mums pateica biedrs Staļins. Tādēļ mūsu

pienākums ir mums dāvāto uzticību attais-

not un strādāt tā, kā Padomju Savienībā

to dara stachanovieši. Mēs, Latvijas dar-

ba tauta, spējam un spēsim panākt visu to,

kas panākts tur. Mēs pieliksim visas pū-

les, lai būtu lielās uzticības cienīgi.

Lai dzīvo Padomju Latvija! Lai dzīvo

Padomju Sociālistisko Republiku Savienība

un viņas varenā Sarkanā armija, kas ap-

sargā visas mūsu lielās dzimtenes robe-

žas! Lai dzīvo padomju valdība un tās

galva biedrs Molotovs! Lai dzīvo

Vissavienības Komunistiskā Partija un mū-

su ģeniālais vadonis, mīļotais biedrs S t a-

ļins!"

Deputāta prof. P. Galenieka uzruna

apsveicējiem Lielvārdē.

„Ikvienu no jums var interesēt jautā-

jums, ko tad mēs esam panākuši, iekļau-

joties lielajā Padomju Republiku Savienī-

bā? Vispirmā kārtā mēs esam ieguvuši

mieru. Mēs, Latvijas tauta, bijām tikai

maza niedriņa, ko pasaules lielie vēji grūs-

tīja uz visām pusēm. Tagad mes esam sa-

stāvdaļa milzu ozolā, pasaules stiprākajā

lielvalstī, kas aizstāvēs katru savu zaru,

katru savu daļu ar visu savu 193 milj. ie-

dzīvotāju spēku un varu. Otrs ieguvums

mūsu garīgās kultūras pastiprināšana.

Padomju Savienībā tautas izglītība gājusi

daudz tālāk uz priekšu nekā citur, Rietum-

eiropā. Par Padomju Savienības kultūras

līmeni mums bija pilnīgi nepareizs priekš-

stats; mēs bieži dzirdējām, ka tur vaidot

tumsība, zema kultūra. Bet tas ir pilnīgi

nepareizi. Padomju Savienībā ir tik daudz

augstskolu un citu skolu, ka mēs pēc šāda

līmeņa varam tikai ilgoties. Izglītība ta-

gad būs pieietama patiesi katram. Trešais

musu ieguvums mūsu materiālās labklā-

jības stiprināšana. Padomju Savienība dos

mums ogles, naftu, dzelzi un dažādas citas

jelvielas un liks strādāt mūsu rūpniecībai

ar pilnu jaudu tā, lai pietiktu arī eks-

portam uz pārējām savienības republikām.
Attīstīsies mūsu rūpniecība, tāpat arī pār-
tikas vielu ražošana, kas līdz šim mūsu

valstī bija uz diezgan svārstīgiem pama-

tiem. Padomju Savienībā šogad gaidāma
rekorda raža, tā ka arī šinī ziņā mēs va-

ram būt mierīgi. Tādēļ mēs no sirds, no

visas sirds priecājamies, ka mēs tagad
esam pasaules lielākās lielvalsts sastāv-

daļa. Lai dzīvo Padomju Sociālistisko Re-

publiku Savienība, lai dzīvo Padomju Lat-

vija kā šīs savienības sastāvdaļa! Lai

dzīvo darba tautas vadonis un visas pa-

saules darba ļaužu glābējs biedrs Staļins!"

Deputāta P. Plēsuma uzruna Ķe-
guma strādniekiem Ķeguma stacijā.

«Pienākums, kas Saeimas delegācijai bija
uzlikts doties uz Maskavu, lai izteiktu

visas Latvijas darba tautas senseno lolo-

jumu un lūgtu no kapitālisma jūga atbrīvoto

tautu uzņemt lielajā brīvo tautu saimē

mums 'bija goda pilns un ārkārtīgi svarīgs,

atbildīgs uzdevums. Sarkanajā Maskavā,
kur sanāk daudzo brīvo tautu pārstāvji, lai

lemtu par savām lietām, mums bija jāstāsta

par to, kādos 'apstākļos Latvijā līdz šim

bija jādzīvo zemniekam, strādniekam un

darba inteliģentam. Augstākā padome

uzklausīja mūs un vienbalsīgi, ar loti lielu

pacilātību uzņēma mūs Padomju Savienī-

bas brīvo tautu saimē. Tagad mēs vairs

neesam mazā Latvija, bet gan neatņemama

daļa lielajā Padomju Savienības tautu

saimē, kuras robežas ir neaptverami garas

un sniedzas austrumos līdz Vladivostokai,
bet rietumos līdz mūsu Liepājai. Šis ap-

stāklis, biedri, mums uzliek arī lielus

pienākumus. Mēs esam pasargāti no kara

vētrām, kas katrā brīdī varēja mums

draudēt, jo Ulmanis un viņa kliķe Rietum-

eiropas kapitālistu uzdevumā gribēja mūs'

ieraut karā, un tikai pateicoties Padomju

Savienības miera politikai, mēs esam pa-

sargāti no kara šausmām, kas pārņēmušas

plašus apgābalus Eiropā. lestājoties Pa-

domju Savienībā, mēs esam iekļāvušies

valstī, kuras varenība, spēks, saimnieciskā

un militārā gatavība ir atzīta visā pasaulē.

Ar to mēs 'kļūstam neizmērojami stiprāki,

un mūsu robežas tagad apsargās nevis

mūsu mazās saujiņas, bet gan milzīgā

valsts, kurā dzīvo 193 milj. cilvēku,

Padomju Savienība var izveidot savus

militāros spēkus tā, lai patiešām neviens no

kapitālistiskiem iekarotajiem neuzdrošinā-

tos bāzt savu degunu pāri mūsu robežai.

Tādēļ katra godīga Latvijas patriota pie-
nākums ir atmest visus aizspriedumus un

iedomas, it kā mēs būtu kaut kā piespiesti,

un ķerties pie darba. Darba disciplīna

patlaban ir visvārīgākais un galvenais.

Kāpināt māsu ražošanas tempus ir mūsu

lielākais pienākums, jo mums visapkārt

vēl ir spēki, kas mēģina iekarot arvien

jaunas un jaunas zemes. Jūs zināt, ka

rietumos plosās ārkārtīgi asiņainais un

nežēlīgais karš. Mēs no tā esam pasargāti,

un, lai tas tā paliktu arī turpmāk un lai

neviens neuzdrošinātos mums uzbrukt, mēs

nedrīkstam turēt ro'kas klēpī. Visiem spē-

kiem, „po stachanovski", 'kā Padomju Sa-

vienībā saka, mums jānostāda ražošana tik

augstā līmenī kā Padomju Savienībā, jo

mūsu uzdevums ir panākt Padomju

nības tautas un iet ar tām kopā. Mums

bija iespēja Maskavā redzēt milzīgos uz-*

ņēmumus, kas izveidoti pēdējo Staļina

pieegadu laikā. Šie uzņēmumi ir patiesi

grandiozi, un viņu ražošanas spējas ir ķīla

tam, ka ar visas padomju tautas atbalstu

un aktīvu līdzdalību ražošana celsies arvien

augstākā līmenī. Maskavas-Volgas kanāiis

ir grandiozs 'darbs, kurā izpaužas cilvēces

radošais spēks. Tas liecina, ko cilvēks

spēj sasniegt, kad viņš atbrīvots no

ekspluatātoru jūga un kad visi darba ļaudis

kopīgiem spēkiem strādā kopīgu darbu,
kas nāk par labu visiem.

Maskavā mēs izjutām, ka pret mums

izturējās kā pret ārkārtīgi mīļiem drau-

giem, kā pret veciem paziņām. Tas viss

norāda uz to, ka arī audzināšanas darbs

Padomju Savienībā gājis tālu uz priekšu*
Sabiedriskās izpratnes ieaudzināšana cil-

vēkos guvusi tādus panākumus, ka vairs

nav ne vēsts no nenovīdības, kas vēl valda

kapitālistiskās valstīs. Strīdi parasti rodas

tur, 'kur ir privātīpašums, jo tas ir iemesls

cilvēku savstarpējām asajām attiecībām.

Padomju Savienībā tā vairs nav. Katrs

kalpotājs, katrs strādnieks pret jums iz-

turas ar lielu sirsnību.

Augstākajā padomē, kur mēs redzējām

visu Padomju Savienības tautu pārstāvjus

savos nacionālajos kostīmos, arī latvietes

bija savos tautiskajos tērpos, lai visi re-

dzētu, ka arī Latvijā ir sava nacionālā

kultūra, ko neno'bīda pie malas neviena

Padomju Savienības tauta.

Biedrs Staļins mums teica, ka mums jā-

attīsta sava rūpniecība, lai strādniekiem

būtu darbs un maize, lai mums nevienas

mantas nepietrūktu. Jo tagad mēs esam

nonākuši tai laimīgajā stāvoklī, ka preces

jāražo 'nevis kādai bagātnieku šķirai, bet

gan visas tautas vajadzībām. Jūs, kas esat

pionieri Ķeguma celšanā, jūs tas var

interesēt visvairāk, tādēļ gribēju jums pa-

teikt, cik plašas iespējas tagad paveras

mūsu saimnieciskajai dzīvei. Katram

strādniekam tagad paveras ceļš ne tikai uz

darbu, bet arī uz izglītību. Katram, kas

vien to spēs, būs dota izdevība savu izglī-

tību papildināt līdz augstākai pilnībai.

Mēs tagad esam sastāvdaļa lielākajā

valstī, kas ar savu valsts iekārtu,

ar militāro iekārtu, kā arī lauksaim-

niecības un rūpniecības organizē-

tības ziņā aizgājusi tālu priekšā visam

kapitālistiskajām valstīm. Kapitālistiskās

valstis mums līdzi- netiek un nevar tikt, jo;

tās savu laiku izdzīvojušas. Jānāk jaunaf

sabiedriskai iekārtai, un mēs pašreiz ķera-

mies iple šādas iekārtas izveidošanas.

Tādēļ mūsu uzdevums skan: Pie darba! Ar

paātrinātiem tempiem veiksim musu uz-

devumus.

Lai dzīvo Padomju Latvija! Lai dzīvo

brīvo tautu savienība un viņas valdība ar

biedri Molotovu priekšgalā! Lai dzīvo

Latvijas Komunistiskā Partija, strādniecī-

bas un zemniecības organizētajā un brīvī-

bas cīnītāja! Lai dzīvo visas pasaules

darba tautu ģeniālais vadonis, skolotājs un

draugs, biedrs Staļins!" LTA,

Valdības darbība.

Ministra kabineta sēde

1940. g. 13. augusta.

1. Atbrīvo Šveices pavalstnieku prof.

Dr. phil. Maksi Nusbergeru pēc paša

lūguma no procesora pienākumiem Latvijas

Universitātē, skaitot ar š. g. 15. septembri.

2. Nolemj 6 nacionālizētos apgādniecī-

bas un 'poligrāfiskos uzņēmumus un ar šīm

nozarēm saistītos palīguzņēmumus nodot

Valsts apgādniecību un poligrāfisko uz-

ņēmumu pārvaldei un nodošanu uzdod

izdarīt attiecīgiem valsts komisāriem.

3. Pieņem:

1) papildinājumus un pārgrozījumus liku-

mā par atsavināšanas nodevu;

2) 'pāgrozījumus Satiksmes likumu I pie-

likumā.

Valdības rīkojumi un pavēles.

RĪKOJUMS

par zemes piešķiršanas kārtību.

1. Pagastos iesniegtie un no citām

vietām piesūtītie zemes pieprasījumi vis*'

pirms sagrupējami 4 grupās: 1. grupa —*

sīkzemnieku zemes piegriezumu pieprasī-

jumi, 2. grupa
rentnieku un graudnieku»

zemes pieprasījumi, 3. grupa deputāta
laukstrādnieku zemes pieprasījumi un

4. grupa
visu pārējo laukstrādnieku

zemes pieprasījumi. Visi šie zemes pie*

prasījumi jāieraksta alfabētiskā sarakstā,

kas jāparaksta pagasta vecākam un sekre-

tāram.

2. Kad saņemts pieprasījums, ar kufu
zeme pieprasīta citā pagastā, tas pēc š. g.
15. augusta nekavējoties jānosūta attie-

cīgam pagastam, atzīmējot pieprasījumu
sarakstā, kur un kad pieprasījums nosūtīts.

Pieprasījumi jānosūta tā, lai attiecīgā

pagastā tos saņemtu ne vēlāk par š. g,
18. augustu.

3. Visus ienākušos zemes pieprasījumus
apspriež un izlemj pagasta zemes ierīcībaš

iestāde, bet līdz tās sastādīšanai pa*

183. iram., trešdien, 1940. g. 14. augustā Valdības Vēstnesis 5



gasta komiteja. Pēc š. g. 15. augusta

nekavējoties, bet ne vēlāk kā līdz 22. au-

gustam apspriežami un izlemjami sīk-

zemnieku zemes piegriezumu pieprasījumi,

lai mērnieks zinātu, kam un kādu piegrie-
zumu ieprojektēt.

4. Piegriezumi piešķirami tikai tām

saimniecībām, kuru zemes kopplatība ir

mazāka par 10 ha un ja tāda vietējos

apstākļos nenodrošina darba zemnieka

ģimenei darbu un pārtiku. Sīksaimniecības

var paplašināt līdz tādai kopplatībai, kāda

vietējos apstākļos nepieciešama darba zem-

nieka eksistences nodrošināšanai, bet ne-

pārsniegtu 10 ha.

5. Kad visām paplašināmām sīksaim-

niecībām vajadzīgie piegriezumi pare-

dzēti, to platība, kā arī valsts un sabiedris-

kām vajadzībām paredzēto zemju platība

atvelkama no visa pagasta lauksaimniecībā

izmantojamās valsts fonda zemes koppla-
tības un atlikums dalāms uz 10, lai no-

skaidrotu, Cik jaunsaimniecību šai pa-

gastā varēs iedalīt.

6. Katrā pagastā iedalāmo jaunsaim-
niecību skaits un ienākušo katras grupas

zemes pieprasījumu skaits nekavējoties,
bet ne vēlāk par š. g. 25. augustu jāpaziņo

Zemkopības ministrijas Zemes ierīcības

komitejai. Līdz ar augšminētām ziņām

komitejai jāiesūta arī visi uz vietas neap-

mierināmie zemes pieprasījumi, savācot

tos no tādiem, kuru iesniedzēji ir ar mieru

saņemt zemi ari citā vietā pēc Zemkopī-

bas ministrijas Zemes ierīcības komitejas

norādījuma. Vispirms pārceļami rentnieku

un graudnieku, tad laukstrādnieku un

pēdīgi deputāta laukstrādnieku zemes pie-

prasījumi.

7. Saņēmusi no visiem pagastiem ziņas

par tur iedalāmo jaunsaimniecību skaitu

un uz vietas neapmierināmos zemes piepra-

sījumus, Zemkopības ninistrijas Zemes

ierīcības komiteja līdz š. g. 1. septembrim
nosūta šos pieprasījumus pagastiem, kur

noskaidrots zemes pārpalikums.

8. Valsts fonda zeme piešķirama tikai

Latvijas Padomju Sociālistiskās Republi-
kas pilsoņiem, kuriem līdz 1940. g. 22. jū-

lijam galvenā nodarbošanās bija lauksaim-

niecība un kuri zemes piešķiršanas laikā

bija ne jaunāki par 18 gadiem. Piegrie-
zumus var piešķirt arī pilsoņiem, kuriem

augšminētā laikā bija cita galvenā no-

darbošanās, bet tikai tādiem, kuriem šī

cita nodarbošanās bija zemes trūkuma

dēļ.

9. Zemes piešķiršana atsevišķiem pie-

prasītājiem pagastos uzsākama tūliņ pēc

piešķiramā zemes gabala iedalīšanas.

10. Piešķirot zemi, vispirms apmieri-

nāmi sīkzemnieku un valsts un sabiedrisko

iestāžu zemes pieprasījumi. Priekšroka uz

iedalītajām jaunsaimniecībām vispirms do-

dama deputāta laukstrādniekiem, tad

laukstrādniekiem un pēdīgi zemes rent-

niekiem un graudniekiem. Ja pieprasītāji
ir no vienas un tās pašas grupas, tad priekš-
roka dodama tam, kas piešķiramo zemi

ilgāki apstrādājis, bet ja arī tas laiks ir

vienāds tad tam, kuram lielāka ģi-
mene. Vīru un sievu zemes pieprasījumi

apvienojami.

11. Pagasta zemes ierīcības iestādes lē-

mumi par zemes piešķiršanu jāpasludina
zemes pieprasītājiem pagastā ar apkārt-

rakstu, liekot viņiem parakstīties, bet

pārējiem ar rakstu pēc pieprasījumā
uzdotās adreses. Lēmumus paziņojot, pa-

skaidrojams, ka tos var pārsūdzēt Zem-

kopības ministrijas Zemes ierīcības komi-

tejā 3 dienu laikā no paziņošanas dienas,
iesniedzot pārsūdzību caur to pašu pa-

gasta iestādi, kuras lēmumu pārsūdz.
Lēmumi par zemes piešķiršanu jāprotokolē
un bez tam jāuzraksta uz zemes pieprasī-

jumiem.
12. Pēc pārsūdzības termiņa notecē-

šanas visas pagastā izlemtās zemes pie-
šķiršanas lietas, kurās iesniegtas vai arī

nav ienākušas pārsūdzības līdz ar pārsū-
dzībām un pagasta paskaidrojumiem
3 dienu laikā jānosūta Zemkopības mi-

nistrijas Zemes ierīcības, komitejai pār-
lemt un,apstiprināt.

13. Zemkopības ministrijas Zemes ierī-

cības komiteja izsludina ~Valdības

Vēstnesī", „Cīņa" un „Padomju Latvijā"
vismaz 1 nedēļu iepriekš, kad kādas zemes

piešķiršanas lietas skatīs cauri, uzaicinot

ieinteresētos pilsoņus, kas vēlas dot savus

paskaidrojumus, ierasties uz Zemes ierī-

cības komitejas sēdi.

14. Savus galīgos lēmumus par zemes

piešķiršanu Zemkopības ministrijas Zemes

ierīcības komiteja tāpat izsludinās „Val-
dības Vēstnesī", ~Cīņā" un ~Padomju

Latvijā".

15. Piešķirto zemi pagasta valde zem

paraksta nodod turpmākiem lietotājiem

tūlīņ pēc piešķiršanas lēmumu spēkā stā-

šanās. Lēmums stājas spēkā, ja tas pa-

gastā 3 dienu laikā nav pārsūdzēts, vai

kad pārsūdzība izšķirta Zemkopības mi-

nistrijas Zemes ierīcības komitejā un tās

lēmums izsludināts. Ja pārsūdzība ie-

sniegta, pagasta zemes ierīcības iestāde

nosaka, kādu zemju piešķiršanas lēmumus

tā tieši vai netieši aizkar un kuri tādēļ

vēl nestājas spēkā.

16. Valsts fonda zemi līdz tās nodo-

šanai tam, kam tā piešķirta, turpina ap-

saimniekot agrākais lietotājs.

17. Visus valsts fonda zemē izdarītos

sējumus novāc tie zemes lietotāji, kas tos

iesējuši, kaut arī šī zeme būtu vēlāk citam

nodota, izņemot sējumus, kas izdarīti sa-

skaņā ar līgumu, kurus novāc 1941. g.

zemes lietotāji samērā ar viņu zemes

platību.

Rīgā, 1940. g. 14. augustā.

Zemkopības ministrs J. Vanags.

UZAICINĀJUMS

visiem rūpniecības uzņēmumiem.
Lai lietderīgāk izmantotu vasaras laiku

un jūras transporta iespējas, lūdzam pa-

steigties ar kurināma apgādes

jau t aj urna no kā rt o š a nu.

Blakus importējamām akmeņoglēm un

koksam ikvienam uzņēmumam pietiekošā

daudzumā jānodrošinājas arī ar dedzināmo

malku.

Šinī sakarībā uzaicinu nekavēties ar jau

iepirktās malkas ievešanu uzņēmuma lau-

kumos, kā arī pārbaudīt un paziņot piln-

varniekam 'kurināmā apgādei, cik 'daudz

dedzināmās malkas vēl vajadzīgs, lai ar to

aizvietotu importēto kurināmo iespējami

lielākos daudzumos cik vien to uzņēmu-

ma techniskā iekārta atļauj.

Katra vilcināšanās šinī lietā var radīt

sarežģījumus kurināmā transportā un ap-

gādē un nelabvēlīgi atsaukties ne tikai uz

katra atsevišķa uzņēmuma darbību, bet arī

uz pārējiem un līdz ar to uz visu mūsu

tautas saimniecību. Tāpēc paziņoju, ka

gadijumā, ja uzņēmums nebūs ievērojis

augšminētos norādījumus, atbildību gal-

venā kārtā prasīs no uzņēmuma vadības.

Finansu ministrs K. Ka r 1 s o n s.

Pilnvaru, kurināmā apgādei A. Padēls.

Finansu ministra 448. rīkojums

par valsts komisāra iecelšanu Tirdzniecības

un rūpniecības akciju sabiedrībai „Ķieģeļi
un kūdra".

Pamatojoties uz likumu par banku

un lielo rūpniecības uzņēmumu nacionāli-

zāciju Latvijas Padomju Sociālistiskās

Republikas teritorijā („Vald. Vēstn."

1940. g. 168. num.) un grozot savu š. g.

26. jūlija 275. rīkojumu („Vald. Vēstn."

1940, g. 168. num.), ieceļu Džoni Gros-

valdu par valsts komisāru Tirdzniecības

un rūpniecības akciju sabiedrībai ~Ķieģeļi
un kūdra" (nac. uzņ. sar. 272. num.),
skaitot ar š. g.

10. augustu.

Reizē ar to atbrīvoju Haraldu Liepiņu
no valsts komisāra amata minētā sa-

biedrībā.

Rīgā, 1940. g. 10. augustā.

Finansu ministra b. Ed. Leitmanis.

Finansu ministra 457. rīkojums

par pilnvarnieka iecelšanu uzņēmumam

„Perecs Alpers".

Pamatojoties uz Likuma par saimniecis-

ko uzņēmumu ārkārtējo uzraudzību („Vald.

Vēstn." 1939. g. 271. num. un 1940. g.

162. num.) 1. un 4. pantiem, ieceļu Gri-

goriju U s i 1 o no k u par pilnvarnieku uz-

ņēmumam „Perecs A1per s", tapsētāja

darbnīca un mēbeļu tirgotava, Rīgā, Timo-

teja ielā 1, Kr. Barona ielā 50 un Tērbatas

ielā 40, īpašnieks Perecs Alpers, skaitot ar

š. g. 13. augustu.

Rīgā, 1940. g. 13. augustā.

Finansu ministra b. Ed. Leitmanis.

Finansu ministra 458. rīkojums

par pilnvarnieka iecelšanu uzņēmumiem

„Zarnapgāds" B. Fingergoits un biedrs" un

„Š. Blumenaus".

Pamatojoties uz Likuma par saimniecis-

ko uzņēmumu ārkārtējo uzraudzību („Vald.

Vēstn." 1939. g. 271. num. un 1940. g.

162. num.) 1. un 4. pantiem, ieceļu Pē-

teri Magoni par pilnvarnieku turpmāk

minētiem uzņēmumiem, skaitot ar š. g.

13. augustu:

1. „Z ar n ap g ā d s" B. Fingergoits

un biedrs", zarnu tīrītava un slīmētava,

sab. sēdeklis Rīgā, Arensburgas ielā 11,

atkl. sab. atkl. biedri: Benjamiņš Finger-

goits un Ovsejs Fingerguts;

2. „Ši Blutnenau s", zarnu tīrītava,

Rīgā, Arensburgas ielā 9, īpašn. Šmuelis

Blumenaus.

Rīgā, 1940. g. 13. augustā.

Finansu ministra b. E d. L e i t m a n i s.

Finansu ministra 459. rīkojums

par valsts komisāra iecelšanu uzņēmumam

„G. Lazdiņš".

Pamatojoties uz likumu par banku un

lielo rūpniecības uzņēmumu nacionalizāciju

Latvijas Padomju Sociālistiskās Republikas

teritorijā („Vald.Vēstn." 1940. g. 168. num.),

ieceļu Pēteri Grāmatiņu par valsts

komisāru uzņēmuma „G. Laz d i ņ š",

īpašn. Georgs Lazdiņš", Rīgā, Brīvības

gatvē 178 (nac. uzņ. sar. 302. num.) rūpnie-

cības pasākumiem (mechaniska darbnīca,

radio piederumi u. c), skaitot ar š. g.

3. augustu.

Reizē ar to atceļu no valsts komisāra

pienākumiem minētā uzņēmumā Volde-

māru Iva nu, kas bija iecelts ar š. g.

276. rīkojumu.

Rīgā, 1940. g. 13. augustā.

Finansu ministra b. Ed. L e i t m a n i s.

Finansu ministra 460. rīkojums

par valsts komisāra iecelšanu Mūzikas in-

strumentu tirdzniecības un rūpniecības paju

sabiedrībai „Kārlis Kļaviņš", likvidācijā.

Pamatojoties uz likumu par banku un

Melo rūpniecības uzņēmumu nacionalizāciju

Latvijas Padomju Sociālistiskās Republikas

teritorijā („Vald. Vēstn." 1940. g. 168. num.),

ieceļu Augustu Bram a n i par valsts

komisāru Mūzikas instrumentu tirdznie-

cības un rūpniecības paju sabiedrībai

„K ārl i s Kla v i ņ š", likvidācijā (nac.

uzņ. sar. 280. num.), skaitot ar š. g.

12. augustu.

Rīgā, 1940. g. 13. augustā.

Finansu ministra b. Ed. L e i t m a n i s.

Finansu ministra 461. rīkojums

par valsts komisāra iecelšanu Akciju sa-

biedrībai „Juglas manufaktūra" likvidācijā.

Pamatojoties uz likumu par banku un

lielo rūpniecības uzņēmumu nacionalizāciju

Latvijas Padomju Sociālistiskās Republikas

teritorijā („Vald. Vēstn." 1940. g. 168. num.),

ieceļu Ēliasu Gelb ar tu par valsts

komisāru Akciju sabiedrībai „J ugl a s

manufaktūra" likvidācijā, skaitot ar

š. g. 13. augustu (nac. uzņ. sar. 206. num.).

Rīgā, 1940. g. 13. augustā.

Finansu ministra b. Ed. L e i t m a n i s.

Finansu ministra 462. rīkojums

par valsts komisāra iecelšanu Ārlavas

stērķeles un sīrupa fabrikas akciju sabied-

rībai un Dundagas stērķeļu fabrikas paju

sabiedrībai.

Pamatojoties uz likumu par banku un

lielo rūpniecības uzņēmumu nacionālizāciju

Latvijas Padomju Sociālistiskās Republikas
teritorijā („Vald. Vēstn." 1940. g. 168. num.),

ieceļu Augustu Leg z d i par valsts

komisāru turpmāk minētām sabiedrībām,

skaitot ar š. g. 13. augustu:

1. Ārlavas stērķeles un sīrupa fabrikas

akciju sabiedrība (nac. uzņ. sar. 28. num.);

2. Dundagas stērķeļu fabrikas paju sa-

biedrība (nac. uzņ. sar. 661. num.).

Rīgā, 1940. g. 13. augustā.

Finansu ministra b. Ed. Leitmanis.

Finansu ministra 463. rīkojums

par valsts komisāra iecelšanu uzņēmumam

„G. Rudzītis".

Pamatojoties uz likumu par banku

un lielo rūpniecības uzņēmumu nacionā-

lizāciju Latvijas Padomju Sociālistiskās

Republikas teritorijā („Vald. Vēstn."

1940. g. 168. num.), ieceļu Richardu

Vēveri par valsts komisāru uzņēmuma

„G. Rudzītis" Rīgā, Duntes ielā 15/17,

īpašn. Ernests Rudzītis, rūpniecības pa-

sākumiem (kāpostu skābētava), nac. uzņ.

sar. 452. num., skaitot ar š. g. 13. augustu.

Rīgā, 1940. g. 13. augustā.

Finansu ministra K Ed. Leitmanis.

RĪKOJUMS.

Noliedzu ievest un izplatīt Latvijas

Padomju Sociālistiskā Republikā uz 1 mē-f

nesi, sākot ar š. g. 5. augustu, Šveicē,

Bāzelē, iznākošo laikrakstu National-

Zeitung'

Rīgā, 1940. g. 10. augustā. 15966.

Sabiedrisko lietu ministra v.

ārlietu ministra biedrs A. Jab lon s k i

Preses un biedrību depart.
direktora v. i. J. Niedra.

RĪKOJUMS.

Aizliedzu ievest un izplatīt Latvijas Pa-

domju Sociālistiskā Republikā uz 1

sākot ar š. g. 9. augustu, Šveicē, Cīrichē,

iznākošo laikrakstu ~Neue Zūricher

Zeitung".

Rīgā, 1940. g. 12. augustā. 15985.

lekšlietu ministrs V. Lācis.

Galvenās literat. pārv.

priekšn. J. Niedra..

RĪKOJUMS.

leceļu Bernhardu Glāznieku, dzīv,

Rīgā, Sapieru ielā 3, 65. dz., par valsts

komisāru klišeju izgatavošanas iestāde

~A. Kalniņa cinkogrāfija", Rīgā,

Blaumaņa ielā 38/40, īpašnieks Arvīds.

Kalniņš.

Rīgā, 1940. g. 10. augustā. 15967.

Sabiedrisko lietu ministra v.

ārlietu ministra biedrs A. Jablonskis.

Preses un biedrību depart.

direktora v. i. J. Niedra.A

3143. LĒMUMS.

Atceļu savus š. g. 25. jūlija 3109. um

3110. lēmumus („Vald. Vēstn." 1940. g.
29. VII 169. num.) un slēdzu bijušā

Rīgas komercinstitūta studentu

biedrības ~Fraternitas Venedia" fi-

listru biedrību, kurā apvienotas Augstā-
kās tirdzniecības izglītības veicināšanas-,
biedrības Rīgas komercinstitūta studentu,

biedrība ~Decuria" un Augstākās tirdz-

niecības izglītības veicināšanas biedrības

Rīgas komercinstitūta studentu biedrība

~Fraternitas Venedia", ieceļot tai šādu

likvidācijas komisiju: priekšsēdētāja
Mirdza Šteins, locekļi: Krišs Bauze un '
Jānis Sedmalis.

Likvidātoru mājoklis Rīgā, Brīvības

ielā 86, 13. dzīv.

Rīgā, 1940. g. 3. augustā.

Sabiedrisko lietu ministra v. ārlietu

ministra biedrs A. Jablonskis^

Preses un biedrību departamenta
direktora v. i. J. Niedra-

TAKSE

par valsts dienestā pieņemamo per-

sonu (kandidātu) veselības pārbaudi.

Apstiprinu. 1940. g. 9. augustā..,
Tautas labklājības ministra v.

izglītības ministrs P. Lejiņš,

(Izdota uz Valsts civildienesta likumu

I pielikuma 9. panta pamata.)

Ar 1940. g. 15. augustu Tautas labklājības
ministrija nosaka šādu atlīdzību par valsts

dienestā pieņemamo personu (kandidātu)
veselības pārbaudi:

a) par veselības pārbaudi Valsts darbi-

nieku ambulancē (ieskaitot visus tos vaja-

dzīgos izmeklējumus, kurus iespējams
ambulancē izdarīt) Ls 1,—

b) par veselības pārbaudi pie apriņķa vai *
Veselības departamenta šim nolūkam iz-

raudzīta cita ārsta (ieskaitot visus vajadzī-
gos izmeklējumus, kurus ārsts izdara savā

kabineta) •
. .

Ls

Citi nepieciešami izmeklējumi, kurus pie-

prasa ārsts, pārbaudāmam kandidātam,

jāizdara uz sava rēķina ārsta norādītās

ārstniecības iestādēs vai laboratorijās;

>c) par veselības pārbaudi valsts darbi-
nieku ārstu komisijā Rīgā (ieskaitot visus

tos vajadzīgos izmeklējumus, kurus iespē-

jams_ izdarīt Valsts darbinieku ambu-
lance) Ls 3,

Ar šīs takses spēkā stāšanās dienu at-

celta „Vald. Vēstn." 1939. g. 81. num. iz-

sludināta takse par valsts dienestā pie-
ņemamo personu (kandidātu) veselības

pārbaudi.

1940. g. 9. augustā. V

Veselības depart. direktora v. i.

E. P 1 a n d e r s.

Valdības Vēstnesis 183. num.
r

trešdien, 1940. g. 14. augusta6



AIZRĀDĪJUMS

visām skolotāju arodorganizācijām.

Skolu departaments aizrāda, ka krievu

valodas, politiskās audzināšanas un cita

veida kursus skolotājiem var sarīkot tikai

saziņā ar Skolu departamentu, iepriekš

iesūtot apstiprināšanai kursu programu,

lektorus u. t. t.

Rīgā, 1940. g. 13. augustā. A-2534.

Skolu depart. direktora v. i. J. Jansons.
Sekretārs 0. Poriņa.

Iecelšanas un atvaļinājumi.
3124. lēmums.

1940. g. 29. jūlijā, saskaņā ar likumu

par bezpeļņas biedrībām un to savienībām

<Lik. kr. 1938. g. 49), grozu savu 1939. g.

27. novembra 2625. lēmumu un atbrīvoju
„Augusta-Fridricha Cimmermaņa ģimenes
nodibinājuma" likvidātoru Nikolaju Ozo-

liņu no likvidātora pienākumiem un

ieceļu viņa vietā par minētā legata lik-

vidātoru Kristu Steinbergu ar mājokli
Sabiedrisko lietu ministrijas 207. istabā.

Legats jālikvidē 4 mēnešu laikā pēc šī

lēmuma izsludināšanas ~Valdības Vēst-

nesī".

Sabiedrisko lietu ministrs P. Bļaus.

Preses un biedrību departamenta
direktora v. i. J. Niedra.

Valdības iestāžu paziņojumi.

Meklējamo personu 31. saraksts.

1234. Pauls Jāņa d. Alksnīts, dzim. 1910. g.
24. 111. Sod. ar 3 mēn. cietuma. Meklē Rīgas

pils. 14. iec. miert. ar 1940. g. 29. VII 273. rakstu.

Izp. r. izpr. no Krim. pārv.
1235. Eduards Andersons, dzim. 1904. g.

24. 111 Rīgā, apv. pēc Sodu lik. 541. p. 2. d.

Paz. dzīv. vietu Daugavpils apgabalt. 1. Krim.

nod. uz 1940. g. 16. VII 1/336. rakstu.

1236. Leokadija Andriunas, dzim. 1918. g.
7. XII, apv. pēc Sodu lik. 232. p. Meklē Jelgavas
pils. 1. iec. miert. ar 1940. g. 23. VII 591. rakstu.

Atraš. gad. pievest tiesai.

1237. Jānis Biezais, dzim. 1883. g. 21. V Jaun-
jelgavā, apv. pēc Sodu lik. 546. p. 1. d. Paz. dzīv.

vietu Rīgas apr. 3. iec. miert. uz 1940. g. 3. VIII

r. 768/kr.
1238. Fricis Brandauss, dzim. 1921. g. 21. 111

Engures pag., apv. pēc Sodu lik. 541. p. 1. d.
Paz. dzīv. vietu Liepājas lauku iec. miert. uz

1940. g. 2. VIII 366. r.

1239. Jānis-Eduards Cepurnieks, dzim. 1916T g.

30. IX Alūksnes pag. Sod. ar 1 mēn. cietuma.

.Meklē Rīgas apr. 5. iec. miert. ar 1940. g. 7. VI

r. 293/kr. Izp. r. izpr. no Krim. pārv.
1240. Anna Dreižis, dzim. 1917. g. 5. VIII

Rucavas pag., apv. pēc Sodu lik. 546. p. Paz.

•dzīv. vietu Aizputes iec. miert. uz 1940. g. 1. VIII

343. rakstu.

1241. Ādolfs Kriša d. Greņģis, dzim. 1904. g.
■l5. X Pļaviņu pag., apv. pē'c Sodu Hk. 49. p.,

549. p. 1. d. 1. pkt. Meklē Cēsu apr. izmeki

tiesn. ar 1940. g. 31. VII 1339. rakstu. Atraš.

gad. apciet. un iesk. meki. rīcībā.

1242. Liferijs Izotovs, dzim. 1911. g. Kaunatas

pag., apv. pēc Sodu lik. 443. p. 1. d. Paz. dzīv.

vietu Rēzeknes 2. iec. miert. uz 1940. g. 15. VII

.389. rakstu.

1243. Eduards Joničenoks, dzim. 1915. g.
30.-X Pasienes pag., apv. pēc Sodu lik. 281. p.

Paz. dzīv. vietu Kuldīgas iec. miert. uz 1940. g.
23. V 326. rakstu.

1244. Olga Jurevičs, dzim. 1918. g. Mērdzenes

pag., apv. pēc Sodu lik. 546. p. 1. d. Meklē Jaun-
jelgavas iec. miert. ar 1940. g. 29. VII r. 467/k.
.Atraš. gad. pieprasīt ķīlu Ls 300,—,

bet neiemaks.

gad. apciet. un novest meklētājam.

1245. Ludvigs Jurkovianecs, dzim. 1898. g.
10. VII Polijā. Nekārtīgs uztura naudas maksātājs.

Meklē Tautas labkl. min. Sabiedriskās aizgād.
dep. ar 1940. g. 17. VII r. S/A 2675. Atraš. gad.
nogād. Valmieras darba namā.

1246. Georgs Emiļa d. Lange, dzim. 1917. g.
16. I, 1939. g. 14. X nav ieradies pārv. nosūtī-

šanai uz karaspēka daļu. Meklē Rīgas kara apr.
priekšn. ar 1940. g. 1. VIII 25995. rakstu. 'Atraš.
gad. nogād. mekl. rīcībā.

1247. Pēters-Vilhelms Liepinš, dzim. 1920. g.
1. 111 Dikļu pag., apv. pēc Sodu lik. 553. p. 1. d.

Meklē Valmieras apr. 1. iec. miert. ar 1940. g.
13. VII 520. rakstu. Atraš. gad. aizturēt un nogād.
mekl. kamerā Valmierā.

1248. Otilija Mežiņš, dzim. 1903. g. 16. VIII.

apv. pēc Sodu lik. 232. p. Meklē Rīgas 7. iec,
miert. ar 1940. g. 2. VIII 521. rakstu. Atraš. gad.
Rīgā, nogād.mekl. kamerā.

1249. Erichs-Voidemārs Millers, dzim. 1909. g.
Rīgā, apv. pēc Sodu lik. 546. p. 1. d. Paz. dzīv.

vietu Rīgas 7. iec. miert. uz 1940. g. 2. VIII

518. rakstu.

1250. Mankins Mitrovskis, dzim. 1913. g.

Limbažos, apv. pēc Sodu lik. 49. p. un 417. p.
Paz. dzīv. vietu Valmieras apr. 2. iec. izmekl.

tiesn. uz 1940. g. 3. VIII 95/312. r.

1251. Pāvels Naļivaiko, dzim. 1912. g. Po-

lijā, apv. pēc Sodu lik. 546. p. Paz. dzīv. vietu

Rīgas 7. iec. miert. uz 1940. g. 2. VIII 2. r.

1252. Voldemars-Roberts Friča d. Neilands,
dzim. 1914. g. 14. I Kabiles pag., apv. pēc Sodu

lik. 546. p. 1. d. Meklē Rīgas 1. iec. miert. ar

1940. g. 30. VII 387. rakstu. Aizmug. spr. nor.

izpr. no Krim. pārv.
1253. Aleksandrs Nikands, dzim. 1907. g.

8. 111 Augšpils pag., apv. pēc Sodu lik. 546. p. 3. d.
Paz. dzīv. vietu Rīgas 1. iec. miert. uz 1940. g.
24. VII 38. rakstu.

1254. Aloizs Jāņa d. Pridans, dzim. 1912. g.
4. II Kaunatas pag., apv. pēc Sodu lik. 443. p.
1. d. Paz. dzīv. vietu Rēzeknes 2. iec. miert.

uz 1940. g. 29. V 322. rakstu.

1255. Elena Ādama m. Rimaite, dzim. 1920. g.
28. II Lietuvas pav., apv. pēc Sodu lik. 546. p.
1. d. Meklē Rīgas 9. iec. miert. ar 1940. g. 31. VII

487. rakstu. Atraš. gad. apciet., nogād. mekl.

rīc, drošības līdzekļa izraudzīšanai.

1256. Alberts Sermuliņš, dzim. 1907. g.

22. VIII Daugavgrīvā, apv. pēc Sodu lik. 49. p.,
546. p. 1. d. Paz. dzīv. vietu Rīgas 2. iec. miert.

uz 1940. g. 18. 111 36. rakstu.

1257. Karps Siņicins, dzim. 1923. g. Kaunatas

pag., apv. pēc Sodu lik. 443. p. 1. d. Paz. dzīv.

vietu Rēzeknes 2. iec. miert. uz 1940. g. 15. VII

389. rakstu.

1258. Dore Stepans, dzim. 1897. g. Usmas pag.

Sod. ar 1 mēn. cietuma. Meklē Ventspils apr.

miert. ar 1940. g. 3. VIII r. 564/k. Izp. r. izpr.
no Krim. pārv.

1259. Konstantins Škapars, dzim. 1915. g.

18. II Bērzpils pag., apv. pēc Sodu lik. 546. p.

3. d. Paz. dzīv. vietu Rīgas apr. 2. iec. miert.

uz 1940. g. 30. VII r. k. 306.

1260. Jānis Tauters, dzim. 1880. g. Lietuvā.

Sod. ar 2 mēn. cietuma. Meklē Rīgas pils. 14. iec.

miert. ar 1940. g. 27. VII 1347. rakstu. Izp. r.

izpr. no Krim. pārv.
126!. Malvina Staņislava m. Tlliševskls, dzini.

1910. g. 14. VII Kaunatas pag., apv. pēc Sodu

lik. 182. p. 1. d. un 183. p. 1. d. Meklē Rīgas

apgabalt. 3. krim. nod. ar 1940. g. 16. VII 7515. r.

Atraš. gad. nolikt milicijas uzraudzībā.

1262. Aļeksejs Jāņa d. Timofejevs, dzim.

1903. g. 25. VI Krievijā, Pleskavas gub. Sod.

ar 1 mēn. ciet. Meklē Valmieras apr. 1. iec. miert.

ar 1940. g. 29. VII 343. rakstu. Izp. r. izpr.
no Krim. pārv.

1263. Elza Vanags, dzim. 1908. g. 6. X Lī-

gatnes pag., apv. pēc Sodu lik. 546. p. Paz. dzīv.

vietu Krim. pārv. uz 1940. g. r. M 3227/k.
1264. Oļģerts-Jānis Kārļa d. Vanags, dzim.

1923. g. 26. VI Rīgā, apv. pēc Sodu lik. 546. p.
1. d. Paz. dzīv. vietu Valmieras apr. 2. iec. miert.

uz 1940. g. 21. VII 353. rakstu.

1265. Grigorijs Vasiljevs, dzim. 1910. g. Kau-

natas pag., apv. pēc Sodu lik. 443. p. 1. d. Paz.

dzīv. vietu Rēzeknes 2. iec. miert. uz 1940. g.

15. V11.389. rakstu.

1266. Erichs Volanskis, dzim. 1909. g. 4. XI

Maskavā, apv. pēc Sodu lik. 541. p.
i. d. Paz. dzīv.

vietu Rīgas 2. iec. miert. uz 1940. g. 27. VII

641. rakstu.

1267. Ansis-Augusts Vīnbergs, dzim. 1892. g.
26. V Kandavas pag., apv. pēc Sodu lik. 546. p.
1. d. Paz. dzīv. vietu Kandavas iec. miert. uz

1940. g. 30. VII r. K. 466.

Papildinājums:

„Vald. Vēstn." 1940. g. 171. num. mekl. pers.

29. sar. izslud. 1163. Oļģerta Baloža dzīves vieta

jāpaziņo Rīgas apr. 2. iec. miert.

Rīgā, 1940. g. 10. augustā.
Krimin. pārv. priekšn. K. Ci pēlis.

Darbvedis Hūns.

Telegramas.
(Latvijas telegrāfa aģentūras telegramas)

„Izvestija" un „Pravda" par PSRS

Augstākās padomes prezidija dekrētu

par vienvadības principa stiprināšanu
Sarkanā armijā.

Maskava, 13. VIII. (TASS). levadrak-

stā, kas veltīts PSRS Augstākās padomes

prezidija dekrētam par vienvadības prin-

cipa stiprināšanu Sarkanā armijā un kara

flotē, „I z v es t i j a" saka: „Šis dekrēts

ir vēsturisks etaps sociālisma bruņoto spē-

ku attīstībā. Ļoti svarīgo soļu virknē, kas

sperti Sarkanās armijas un kara flotes pār-

kārtošanas laukā, kā, piem., ar ģenerālu

un admirāļu dienesta pakāpju ievešanu,
nolikuma atcelšana par kara komisāriem

strādnieku
-

zemnieku Sarkanā armijā

spēlēs lielu lomu PSRS aizsardzības spēku

tālākas stiprināšanas virzienā. Imperiā-

listiskā kara ugunsgrēks, kas plosās Eiro-

pā, spiež PSRS neatlaidīgi izveidot aiz-

vien pilnīgākus savus bruņotos spēkus un

celt viņu kaujas spējas. Padomju koman-

dieri attīstījušies un rūdījušies pilsoņu ka-

ra kauju laukos, cīņās par robežu neaiz-

skaramību Tālajos Austrumos, Rietumuk-

rainas un Rietumbaltkrievijas atbrīvošanas

kampaņā un kaujās frontē pret Somijas

baltgvardiem. Šo cīņu laikā Sarkanās ar-

mijas komandieri veikuši, varonības un

drosmes brīnumus, tie pierādījuši, ka ir īsti

jauna tipa militāri priekšnieki, kas prot likt

progresēt kara zinībām, nebaidās ne no kā-

dām grūtībām, ne no kādām briesmām un

spēj tās pārvarēt. Padomju tauta izvei-

dojusi savus plašos stingru un nesalīdzi-

nāmu komandieru kadrus. Šinī atbildīgajā

un cēlajā darbā izcilus loma piekritusi lie-

liniecisko komisāru institūtam, kas jau iz-

pildījis savus galvenos uzdevumus taga-

dējā laikā. Doma par komisāru institūta

radīšanu pieder Ļeņinam un Staļinam. Šī

doma, kas bija nepieciešama no vēsturiskā

viedokļa un dziji vitāla, pilnā mērā attais-

nojusies. Komisāri spēlējuši Sarkanā ar-

mijā un kara flotē neatsveramu lomu kā

politiski un morāli organizātori. Sta-

liniskā rūdījuma komandieru varenā plejā-

de, kas izaudzināta padomju zemē, tagad
spēj iztikt bez komisāriem. Turpmāk
Sarkanās armijas un kara flotes daļās un

vienībās būs reālizēta absolūta vienvadība.

Padomju komandieris kļūst par priekš-

nieku, kurš apveltīts ar visu viņa funkcijām

piemītošās varas pilnību un kurš pilnā
mērā nes atbildību par militāro un politisko

darbu savā vienībā. Pārbaudījuma stundā

mūsu komandieri rādīs ienaidniekam, kā

viņi to jau darījuši ne vienu reizi vien,

brīnumus, kādus spēj darīt strādnieku-

zemnieku Sarkanās armijas un kara flotes

militārie priekšnieki, kuriem piešķirta visa

viņu funkcijām atbilstošā vara."

„Pravda" raksta: „Dekrets spīdoši
pierāda Sarkanās armijas un flotes stip-

ruma augšanu un spēlē svarīgu lomu Pa-

domju Savienības bruņoto spēku tālākā

attīstībā. Pēdējos gados, pateicoties par-

tijas un valdības pūlēm, Sarkanās armijas

un flotes komandējošie kadri izauguši

ievērojami stiprāki. Padomju komandieri,
kurus veidojusi Ļeņina-Staļina partija, ta-

gad ir augsti kvalificēti militāri eksperti,,
kas līdz pēdējam elpas vilcienam uzticīgi

tēvijai, Leņina-Staļina karogam, kas spēj ar

pilnu autoritāti vadīt armijas daļas un vie-

nības. Padomju komandieru apveltīšana

ar pilnīgu autoritāti ir tautas un tēvijas

interešu diktēta. Vienvadības principa pil-
nīgā realizēšana un komandieru prestiža
tālākā celšana dara Sarkano armiju vēl

stiprāku. Dzelzs disciplīna no augšas līdz

apakšai izveido armiju par klinti, pret kuru
jebkāds ienaidnieks izlauzīs savus zobus."

Kauņā 100.000 darba ļaudis sagai-
da Lietuvas Seima delegācijas

atbraukšanu.

Kau o a, 14. VIII. (TASS). Kauņas sta-

cijas laukuma 13. augustā sapulcējās ap

100.000 darba laužu, lai sagaidītu Lietuvas

Seima pilnvaroto komisiju. leradās daudzas

strādnieku kolonas no pilsētas uzņēmu-

rriiem, iestāžu darbinieki, zemnieku delegā-

cijas. Laukumā notika mītiņš. Republikas
prezidenta amata izpildītājs >b. Pa 1 e c k i s,

kuru klātesošie saņēma vētrainiem aplau-
siem, teica runu. „Zem tā karoga, kuru
mēs esam atveduši, uzsvēra to. Paļeckis,
„visa strādājošā Lietuva ies pretim laimīgai
dzīvei. Mēs visi cīnīsimies par komunisma'

ideālu un, ja tas būs vajadzīgs, visi kā viens

celsimies aizstāvēt mūsu jaunās tēvijas
robežas." Vētrainiem aplausiem pāršalcot

laukumu, mītiņa dalībnieki pieņēma ap-

sveikumu tautu vadonimbiedram Staļinam.

LATVIJAS BANKAS KURSI

1940. g. 14. augustā.

DEV IZ ES: Pircējs Pārdevējs
1 Amerikas dolārs 5,30 5,50
1 Anglijas mārciņa 22,15

100 Francijas franku 12,10
100 Beļģijas beigu 92^00
100 Šveices franku 121,65 124,65
100 Itālijas liru 27,10 27,70
100 Zviedrijas kronu 127,50 130,50
100 Norvēģijas kronu 124,50
100 Dānijas kronu

...... 106,00
100 Holandes guldeņu 290,00
100 Vācijas marku 203,92 205,92
100 Somijas marku 10,57 11,17
100 Igaunijas kronu 127,50 130,50
100 Lietuvas litu

....... 90,20 92,20

Latvijas Banka.

PilnvarotaisK-Vilders. PilnvarotaisO.Mednis.

TIESU

SLUDINĀJUMI.

Rīgas apgabaltiesas Tirdznie-

cības reģistra nod., saskauā ar

•tirdzniecības reģ. not. 39. pantu,

paziņo, ka Rīgas apgabaltie-
sas tirdzniecības „A" reģistri
6031. num., pamatojoties uz

tirdzn. reģ. tiesneša 1940. g.

10. augusta lēmumu, ierakstīta

vienpersonīga tirgotāja Antonija

Mukstiņš ar firmu „A. Mukstiņš".
Vienpersonīga tirgotāja, 1898.g.

11. augustā Līvu pag. dzim. An-

tonija Mukstiņš, dzīvo Cēsīs,
Kalna ielā 4.

Uzņēmuma darbība atklāta

1940.'g. 3. augustā.
Uzņēmums vīnu tirgotava—-

atrodas Cēsīs, Vaļņu ielā i.

Rīgā, 1940. g. 10. augustā.
Tirdzn. reģ. tiesn.v. K.Velme.

Sekretārs E. Andersons.

Rīgas apgabalt. Tirdzniecības

re*, nodaļa, saskaņa ar tirdzn.

reģ, not. 39. pantu, paziņo,

ka tirdzniecības „A" reģistri

ierakstītās firmas „G. Preils"

(Rīgā, Kungu ielā 25/27) reģistra
■BO4. folijā, uz tirdzn. reģ. tiesneša

1940. g. 10. augusta lēmuma pa-

mata, ierakstīts:

Saskaņā ar paziņojumu, šīs

firmas īpašnieks Gersons Preilis

no 1940. g. 2. augusta dzīvo

Rīgā, Stabu ielā 61, 14. dz.

Rīgā, 1940. g. 10. augustā.
Tirdzn. reģ. tiesn. v. K. V e 1 m e.

Sekretārs E. Andersons.

Rīgas apgabalt. Tirdzniecības

reģ. nodala, saskaņā ar tirdzn.

reģ. not. 39. pantu, paziņo,

ka tirdzniecības „A" reģistri

ierakstītās firmas „Minna Drav-

nieks vīnu tirgotava" reģistra
3129. folijā, uz tirdzn. reģ. ties-

neša 1940. g. 9. augusta lēmuma

pamata, ierakstīts:

Pēc paziņojuma, pēc Latgales

ielas, Rīgā, pārdēvēšanas šīs

firmas uzņēmuma vīnu tir-

gotavas atrašanās vieta ir

Rīgā, Maskavas ielā 22. 24490z

Rīgā, 1940. g. 9. augustā.

Tirdzn. reģ. tiesn. v. K. V e 1 m e.

Sekretārs E. Andersons.

Rīgas apgabalt. Tirdzniecības

reģ. nodala, saskaņa ar tirdzn.

reģ. not. 39. pantu, paziņo,

ka tirdzniecības „A" reģistri

3717. num. ierakstītā firma „Gaļas
un desu tirgotava, Jānis Ander-

sons" (Rīgā, Jaunciemā, 111

šķērslīnijā 2), uz tirdzn. reģ.

tiesneša 1940. g. 8. augusta lē-

muma pamata, tirdzniecības re-

ģistri dzēsta, jo tās uzņēmuma
darbība izbeigta 1940. g. 14. jū-

lijā. 24489z

Rīgā, 1940. g. 8. augustā.

Tirdzn. reģ. tiesn.v. K.Velme.

Sekretārs E. Andersons.

Rīgas apgabalt. Tirdzniecības

reģ. nodala, saskaņā ar tirdzn.

reģ. not. 39. pantu, paziņo,

ka tirdzniecības „A" reģistri

ar firmu „Baltmed" E. Rubulis

un biedrs" ierakstītās komandit-

sabiedrības reģistra 3825. folijā,

uz tirdzn. reģ. tiesneša 1940. g.

10. augusta lēmuma pamata, ie-

rakstīts: /

Saskaņā ar paziņojumu, šīs

sab. mājoklis un uzņēmums
ķīmiski-farmaceitiska laborato-

rija 1940. g. 20. jūlijā pārvietoti
Elizabetes ielā 37, 1. dz., Rīgā.

Rīgā, 1940. g. 10. augustā.

Tirdzn. reģ. tiesn. v. K. V e 1 m e.

Sekretārs E. Andersons.

Rīgas apgabalt. Tirdzniecības

reģ. nodala, saskaņā ar tirdzn.

reģ. not, 39. pantu, paziņo,

ka tirdzniecības „A" reģistri

ierakstītās firmas ~Zara Gordins"

reģistra 5650. folijā, uz tirdzn.

reģ. tiesneša 1940. g. 10. augusta
lēmuma pamata, ierakstīts, ka,

saskaņā ar paziņojumu:

1) šīs firmas īpašniece Zara

Gordins no 1940. g. 1. jūlija
dzīvo Rīgā, Raiņa bulv. 25, 2. dz.;

2) šīs firmas uzņēmums, kura

darbības nozare pēc rūpniecības

un amatniecības nozaru klasifi-

kācijas ir TN 25. veļa 1940. g.

1. jūlijā pārvietots Raiņa bulv. 25,
2. dz., Rīgā. 24494z

Rīgā, 1940. g. 10. augustā.

Tirdzn. reģ. tiesn.v. K.Velme.

Sekretārs E. Andersons.

Rīgas apgabalt. Tirdzniecības

reģ. nodala, saskaņā ar tirdzn.

reģ. not. 39. pantu, paziņo,

ka tirdzniecības „A" reģistri

ierakstītās firmas „Mārtiņš Plik-

galvis" (Rīgā, Marijas ielā 72)

reģistra 5656. folijā, uz tirdzn.

reģ. tiesneša 1940. g. 10. augusta
lēmuma pamata, ierakstīts:

Saskaņā ar paziņojumu, šīs

firmas īpašnieks Mārtiņš Plik-

galvis no 1940. g. 7. augusta
dzīvo Rīgā, Marijas ielā 123,
3. dz. 24491 z

Rīgā, 1940. g. 10. augustā.

Tirdzn. reģ. tiesn. v. K. V e I m e.

Sekretārs E. Andersons.

Rīgas apgabalt. Tirdzniecības

reģ. nodala, saskaņā ar tirdzn.

reģ. not. 39. pantu, paziņo,

ka tirdzniecības „B" reģistri

ar firmu „Rīgas kokvilnas vērp-
tuves un austuves akciju sabie-

drība ~Lenta" (Rīgā, Mārupes
ielā 10) ierakstītās akciju sabie-

drības reģistra 69. folijā, uz

tirdzn. reģ. tiesneša 1940. g.

10. augusta lēmuma pamata, ie-

rakstīts:

Saskaņā ar paziņojumu, šīs

firmas fabrikas pilsētas kantoris

un tekstilpreču noliktava 1940. g.

7. augustā pārvietoti Tirgoņu
ielā 6, Rīgā. 24492z

Rīgā, 1940. g. 10. augustā.

Tirdzn. reģ. tiesn. v. K.Velme.

Sekretārs E. Andersons.

Daugavpils apgabalt. l.civilnod.,

pamatojoties uz Civilproc. lik.

1628—1631., 1636. un 1710.

pantiem, paziņo, ka ar še

minēto personu nāvi ir at-

klājušies mantojumi, un tādēļ

uzaicina visas personas, kam

uz šiem mantojumiem būtu

kādas tiesības vai prasības kā

mantiniekiem, legatariem, kre-

ditoriem u. t. 1., pieteikt savas

tiesības un prasības 3 mēnešu

laikā pēc šī sludinājuma ievie-

tošanas
_

„Valdības Vēstnesī",

un norada, ka uzaicinājuma

termiņā nepieteiktās tiesības un

prasības atzīs par zaudētām:

1) Jānis Ancīts, dzim. 1850. g.
25. jūlijā, mir. 1935. g. 26. martā

Aknistes pag., L. 315a/40.;

2) Grigorijs Andrejevs, dzim.

1871. g. 26. martā, mir. 1929. g.

10. februārī Kapiņu pag.,
L.' 2180a/40.;

3) leva Bojaruns (Rurans), dz.

1865. g., mir. 1939. g. 22. oktobrī

Dēmenes pag., L. 2315a/40.;

4) Krišs Vīksna, dzim. 1888. g.

7. jūlijā, mir. 1939. g. 20. janvārī
Salienas pag., L. 2500a/40.;

5) Viktorija Garkalns, dzim.

1863. gadā, mir. 1931. g. 1. jūlijā
Aizkalnes pag., L. 2662a/40.;

6) Veronika Charuns, dzim.
1879. g., mir. 1940. g. 27. martā

Salienas pag., L. 2701 a/40.;

7) JuljanaZundans, dzim.lB9s.

g. 5. aprīlī, mir. 1939. g. 27. febr.

Kaplavas pag., L. 2809a/40.;

8) Faivušs Birins, dzim. 1873.

gadā, mir. 1938. g. 18. janvārī
Gostiņos, L. 2834a/40.;

9) Domiceļa Kokins, dzim.
1872. g. 25. novembrī, mir.

1939. g. 2. novembrī Līksnas pag.,

L. 3027a/40.;

10) Vincents (Vikentijs) Celi-

tans, dzim. 1866. g., mir. 1930. g.
21. jūlijā Izvaltas pag.,

24406z L. 3091a/40.

Daugavpilī, 1940. g. 9. augustā.

Vicepriekšsēd. v. R. Obrams.

Sekretāra v. V. B i te.

Daugavpils apgabalt.3. civilnod.,

pamatojoties uz Civilproc. lik.
1570. p., paziņo, ka, izskatījusi
Madaļas Mičaus arī Deičmanis

lūgumu izsludināt par mirušu

nozudušo Pēteri Antona d. Deič-

mani, tiesa 1940. g. 25. maijā
nolēma: izsludināt par mirušu

Pēteri Deičmani, kas dzimis

1897. g. 29. jūnijā (v. st.) Saksta-

gala pag., skaitot par viņa mir-

šanas dienu 1938. g. 14. decembri.

Daugavpilī, 1940. g. 6. augustā.
390/a 1. 24273 v

Priekšsēd.v. H. Straume.

Sekretāra v. V. B i c ā n s.

Daugavpils apgabalt.3. civilnod.,

pamatojoties uz Civilproc. lik.

1570. p., paziņo, ka, izskatījusi

Vikentija Ivan'ovska lūgumu iz-

sludināt par mirušu nozudušo

Henriku Ivanovski, tiesa 1940. g.

31. maijā nolēma izsludināt par

mirušu Henriku Ivanovski, kas

dzimis 1880. g. 22. decembrī

(j. stilā) Sakstagalas pag., skaitot

par viņa miršanas dienu 1937. g.

26. novembri.

Daugavpilī, 1940. g. 6. augustā.

351/a 1. 24274 v

Prlekšsēd. v. H. Straume.

Sekretāra v. V. B i c ā n s.

183. num.
r

trešdien, 1940. g. 14. augustā Valdības Vēstnesis

Redaktors Jānis Ozols.

Sim numuram 8 lapas puses.

7



Daugavpils apgabalt. 3. cīvilnod.,

izskatījusi Jēzupa Daugstes lū-

gumu izsludināt par mirušu Annu

Daugsts, kas dzim. 1857. g.,

pamatojoties uz Civilproc. lik.
1565. līdz 1568. pantiem un saska-

ņā ar savu 1940. g. 27. jūti. lēmu-

mu uzaicina noz. Annu Daugsts
ierasties tiesā vai dot tiesai
drošas zinas par sevi 1 gada

Jaika pec šī sludinājuma ievie-

tošanas „Valdības Vēstnesī";

tāpat arī uzaicina visas citas

personas, kam ir drošas ziņas
par nozudušās dzīves vietu vai

flāvi, iesniegt šīs ziņas tiesai

ao aizrāda, ka, nesaņēmusi šai

iaikā drošas ziņas par to, ka
nozudušā ir dzīva, tiesa uz

ieinteresēto personu lūgumu un

saskaņa ar Civilproc. lik. 1569.

pantu, izsludinās viņu par mi-

rušu.

Daugavpilī, 1940. g. 6. augustā.
2037/a 1. 24275 v

Priekšsēd. v. H. Straume.

Sekretāra v. V. B i c ā n s.

Daugavpils apgabalt.3.civilnod.,

pamatojoties uz Civilproc. lik.

1628.—1631., 1636. un 1710.

pantiem, paziņo, ka ar še

minēto personu nāvi ir at-

klājušies mantojumi, un tādēļ

uzaicina visas personas, kam

uz šiem mantojumiem butu

kādas tiesības vai prasības kā

mantiniekiem, legatariem, kre-

ditoriem u t. ī, pieteikt savas

tiesības un prasības 3 mēnešu

iaikā pēc ši sludinājuma ievie-

tošanas
„
Valdības Vēstnesī",

un norāda, ka uzaicinājuma

termiņā nepieteiktās tiesības un

prasības atzīs par zaudētām:

1) Jevdokija Juršonoks, mir.

1936. g. 10. februāri; L.2340a/40.

2) Antons Logins, dzim. 1879.g.,
mir. 1931. g. 21. martā.;

L. 4040a/40.;

3) Konstancija Čugurovs (Šugu-

rovs), dzim. 1881. g. ,mir. 1931. g.

16. martā; L. 4234a/40.;

4) Jānis Gailums, dzim. 1875. g.

6. martā, mir. 1935. g. 18. febr.;
L. 4239a/40.;

5) Jegors Kudravcevs, dzim.

1897. g. 23. decembrī, mir.

1929. g. 17. janvārī; L.4245a/40.;

6) Staņislavs Brīvers, mir.

1928. g. 8. decembrī; L. 4250a/40;

7) Nikandrs Granicins, dzim.

1864. g., mir. 1932. g. 19. janvārī;
L. 4266a/40.;

S) Ābrams jankeļa d. Dobrins,
mir. 1908. g. 28. maijā;

L. 4274a/40.;

9) Piters Uzuļniks, mir. 1924. g.

30. novembrī; L. 431 la/40.;

10) Ādams Dubrovskis, dzim.

JB7O. g., mir. 1922. g. 20. sept.;
244140 L. 4316a/40.

Daugavpilī, 1940. g. 8. augustā.

Priekšsēdētājs 0. D zi n te r s.

Sekretāra v. V. B i c ā n s.

Stāmerienas pagasttiesa,

pamatojoties uz savu 1940. g.
5. augusta iēmumu, paziņo, ka

šī pagasta Podnieku māju lieto-

tāja Emma Saltups, dzini. Jaun-
annas pagastā 1886. g. 22. au-

gustā, kurai bērnu nav, vēlas

adoptēt Jēkaba un Annas-Jetes-
Karlīnes Zamuru dēlu Jāni Za-

muru, dzini. 1907. g. 24. aprīlī
Lāsberģa pagastā, piešķirot viņam
visas miesīga bērna tiesības.

Personām, kurām pret adop-

ciju būtu kādi iebildumi, tie jā-
iesniedz šai pagasttiesai 3 mēnešu

laikā pēc šī sludinājuma ievieto-

šanas ~Valdības Vēstnesī". Pēc

5t termiņa nekādi iebildumi ne-

tiks pieņemti un tiesa adopciju

atjaus.
'

24503z

Tiesas priekšsēdētājs J. Gavars.

Sekretārs A. Ķirulis.

Liepājas notārs Ž. Kaupiņš,

pamatojoties uz 1939. g. 4. jūlija,
lik. par tirdzn. uzņēmumu pār-

eju, paziņo, ka, saskaņā ar viņa
kantorī 1939. g. 9. augustā ar

reģistra 4847. num. apliecināto

dāvinājuma līgumu, Zāmuelis

Zeba atdāvināja savai mātei Cilai

Zeba, dzim. viņam

piederošo manufaktūras preču tir-

gotavas Liepājā, Graudu ielā 44,

ar firmu „Brāļi Zebba" domājamo
vienu ceturtdaļu Ls 4.800,— vēr-

tībā, līdz ar aktīvu un pasīvu.

Notāra v. i. V. Ruņģenieks.

CITU IESTĀŽU

SLUDINĀJUMI.

Nodokļu departamenta nodokļu

piedzinējs paziņo, ka 1940. g.

23- augustā, pīkst. 10, Rīga,

Jēkaba ielā 28, 2. dz., vairāk-

solīšanā pārdos Jevna Rabinoviča

naudas skapi u. c. 1., kas novērt,

par Ls 430,—, viņa nodokļu

parāda piedzīšanai. 24515b

Nndoklu piedz. R. Knochs.

Rīgas tautas milic. 4. iecirkņa

priekšu, izsludina par nederīgu

39904. velosipēda atļauju, kas

izdota Eiženam-Eglonam Hein-

jfttf.
244812

LATVIJAS BANKA,
Rīgā, Valdemāra ielā 2-a, 1940. g. 19. augustā, pīkst. 10,

izsludina otrreizēju rakstisku sacensību

pagalmu pastiprināšanas,pajalmu asfaltēšanas

un citiem darbiem
Latvijas Bankas' īpašuma Rīgā, Tērbatas ielā 6/8.

Personām un uzņēmumiem, kas vēlas piedalīties sacensībā,

jāiesniedz slēgtās aploksnēs Latvijas Bankas saimniecības daļai

ar likumā paredzēto zīmognodevu apmaksāts piedāvājums līdz

1940. g. 19. augustam, pīkst. 10.

Sacensības nodrošinājums Ls 1.000,—. Ar būvprojektiem
un iepriekšējiem maksas aprēķiniem var iepazīties Latvijas Bankas

saimniecības daļā. 2* L 3271 v Latvijas Banka.

Dzelzsceļu virsvaldes mašīnu ud materiālu direkcija
izsludinu rakstiskas saceasibas:

š. g. 27. augustā uz 4000 gab. gumijas šļūteņu piegādi
5000 gab. triko auduma eļļotāju piegādi

š. g. 3. septembrī uz 2 gab. elektrisku metināšanas agregātu pieg.
Sacensību sākums pīkst. 11, 121. ist.

Dalībniekiem jāiemaksā drošības nauda 5% no piedāvāto
materiālu vērtības. Tuvākas zinas 103. ist. L 3262. 24472 v

Šoseju un zemes ceļu departamenta
1. rajona inženieris,

Rīgā, Ūnijas ielā 4/12, 1940. g. 28. augustā, pīkst. 11,

pārdos otrreizējā vairāksolīšanā:

1) 4 ūdens mucas Um NNr. 1, 5, 7, 22 un

1 ceļu planētāju (zirgu),
nodrošinājums izsolē Ls 50,—;

2) 1 ceļu planētāju Pk 25 „Fordson",

nodrošinājums izsolē Ls 100,—.

Pārdodamie priekšmeti apskatāmi sākot ar š. g. 15. augustu
no pīkst. 12 līdz 14, Ūnijas ielā 4/12.

Tuvākas ziņas turpat. L 3268. 24473 v

Nodokļu departamenta nodokļu

piedzinējs paziņo, ka 1940. g.

23. aug., pīkst. 11, Rīgā, Eliza-

betes ielā 61, vairāksolīšanā pār-

dos A/S. „Ars" ieķīl. mantas,

kas novērt, par Ls 22.500,—,
šīs akc. sab. nodokļu, parāda

piedzīšanai. ' 24516b

Nod. piedz. R. O z o 1 i n š.

Nodokļu departamenta nodokļu

piedzinējs paziņo, ka 1940. g*

23. aug., pīkst. 11, Rīgā, Z. Mei-

erovica buiv. 18, 5. dz., vairāk-

solīšanā pārdos Pesas Rubins

mēbeles, kas novērtētas par

Ls 830,—, viņas dažādu nodokļu
parāda piedzīšanai. 24518b

Nod. piedz. J. Merksons.

Nodokļu depart. nodokļu pie-

dzinējs paziņo, ka 1940. g. 23. au-

gustā, pīkst. 12, Rīgā, Lāčplēša
ielā 13, 1. dz., vairāksolīšanā pār-
dos Šoloma Šneidera mēbeles,
kas novērtētas par Ls 5.000,—,

viņa dažādu nodokļu parāda pie-
dzīšanai. 24471z

Nod. piedz. A. Lavrovskis.

Valsis vēsturiskais muzgjs
izdos rakstiskā sacensībā

š. g. 20. augustā, pīkst. 12,

pamatskolas telpu izbūves

darbus Rundāles pilī

pēc iepriekšēja aprēķina par Ls

30.000,—.

Piedāvājumi ar Ls 2, — zīmog-
nodevu, jāiesniedz Valsts vēstu-

riskam muzejam, Rīgas pilī,
līdz š. g. 20. augustam, pīkst. 12.

Piedāvājums jānodrošina ar Ls

3.000,— skaidrā naudā, likumā

paredzētām banku garantijām
vai valsts ķīlu zīmēm.

Tuvākas ziņas Valsts vēstu-

riskā muzejā,' Rīgā, pilī, katru

dienu no pīkst. 10 līdz 14. 24504

Muzeja direktors V. Ointers.

Valkas apr. Mārkalnes pag.
6 klašu pamatskolai

vajadzīgs

skolas pārzinis,
vēlams krievu valodas pratējs,
muzikāls, spējīgs vadīt kori un

sabiedrisks darbinieks.

Lūgumi ar Ls 2, — zīmog-
nodevu, dokumentiem par izglī-
tību, veselību un līdzšinējo praksi

un dzīves aprakstu jāiesniedz
pagasta valdei līdz š. g. 26. aug.

Kandidātus izraudzīs pagasta
valde š. g. 27. aug., pīkst. 10.

Vēlama personīga ierašanās.

Tuvākā stacija Alūksne
15 km. Tālrunis Mārkalne 8.

Pag. vecākais A. Ķerans.
24520b Sekretārs V. Šiliņš.

Auto-tanku brigāde (pulks) iz-

sludina par nederīgu nozaudēto

751. apliecību par mechānisko

satiksmes līdzek|u vadīšanas tie-

sībām, ko šīs brigādes
komand. izdevis Aviac. pulka
virsn. vietn. Aleksandrim Stum-

buram. 24505z

Rīgas tautas milicijas 7. iec.

priekšn. izsludina par nederīgu
nozaudēto 24603. velosipēdu ap-

liecību, kas 1938. g. 30. jūn. izdota

Borisam Klavanskim. 24482z

Rīgas tautas milicijas pārvalde
izsludina par nederīgām pases un

personas apliecības, kuras pie-
teiktas par zudušām, pēc šāda

saraksta: 1) Latv. pasi ser. TT

021983/415603, ko Rīgas pref.
1938. g. 29. VI izd. Mendelim

Markovskim; 2) Latv. pasi ser.

TZ 008169/377313,ko Rīgas pref.
1936. g. 28. 111 izd. Robertam

Vēverim; 3) Latv. pasi ser. VJ

002260/445854, ko Rīgas pref.
1940. ģ. 2. I izd. Aleksandrīnei

V'onogs; 4) Latv. pasi ser. AL

009041/85981, ko Rīgas pref.
6. iec. 1927. g. 24. X izd. Eliza-

betei Indikovskis; 5) Latv. pasi

ser. TA 007842/352021, ko Rīgas
pref. 1934. g. 12. 111 izd. Luizei

Jakobnieks; 6) Latv. pasi ser.

VJ 012582/453695, ko Rīgas pref.
1940. g. 3. VI izd. Olgai Prjahins;
7) Latv. pasi ser. TZ 015519/

385015, ko Rīgas pref. 1936. g.
10. IX izd. Marijai Jagelevičs;

8) Latv. pasi ser. TZ 015324/
384662, ko Rīgas pref. 1936. g.

9. IX izd. Zofijai Stupans;

9) Latv. pasi ser. TZ 001889/

370809, ko Rīgas pref. 1935. g.

14. IX izd. Jānim Krastinam;
10) Latv. pasi ser. MJ 018423/
312700, ko Rīgas pref. 1930. g.

16. XII izd. Alfrēdam Lauber-

tam; 11) Latv. pasi ser. AP

009493/55953, ko Rīgas pref.
4. iec. 1928. g. 9. I izd. Natālijai
Jansons; 12) Latv. pasi ser. NT

007900/2845, ko Atašienes pag.

valde 1928. g. 18. I izd. Rober-

tam Salam; 15) Latv. pasi ser.

LP 020028/ 1025,k0 Turlavas

pag. valde 1928. g. izd. Matīsam

Burģim; 14) Latv. pasi ser. PV

022552/3147, ko Valkas apr. pol.
2. iec. 1935. g. 27. IX izd. Jānim

Rudzītim; 15) Latv. pasi ser.

AL 005359/101756, ko Rīgas pref.
7. iec. 1927. g. 20. X izd. Andre-

jam Plavinam-K|avinam; 16)
Latv. pasi ser. ZT 014644/7024,
ko Rēznas pag. valde 1934. g.

20. II izd. Leontinei Kairovs;

17) Latv. pasi ser. TZ 008606/
376875, ko Rīgas pref. 1936. g.

16. IV izd. Dušai Šermanis;
18) Latv. pasi ser. AZ 007413/

164510, ko Rīgas pref. 9. iec.

1927. g. 7. XI izd. Kārlim

Smitam; 19) Latv. pasi ser. CJ
004760/760, ko Bauskas pag.

valde 1927. g. 28. XI izd. Artu-

ram Mubertam; 20) Latv. pasi
ser. BJ 001865/298583, ko Rīgas
pref. 1928. g. 10. V izd. Valijai
Krogzems; 21) Latv. pasi ser.

TT 007472/404018, ko Rīgas
pref. 1937. g. 12. X izd. Alekse-

jam Pankovam; 22) Latv. pasi
ser. TZ 010286/380241, ko Rīgas

pref. 1936. g. 16. V izd. Edgaram
Ozoliņam; 23) Latv. pasi ser.

MK 006631/6731, ko Kaunatas

pag. valde 1932. g. 14. IV izd.

Zinaidai Vaščenkovs; 24) Latv.

pasi ser. TT 004872/397892, ko

Rīgas pref. 1937. g. 28. VII izd.
Annai Kalniņš; 25) Latv. pasi
ser. AV 012839/291167, ko Rīgas
pref. 1928. g. 5. 111 izd. Zelmai

Rozenbaums; 26) Latv. pasi ser.

AJ 006291/236724,ko Rīgas pref.
1927. g. 14. IX izd. Rūdolfam

Veidem; 27) Latv. pasi ser. VA

014919/433501, ko Rīgas pref.
1939. g. 9. VII izd. Andrejam
Druvinam; 28) Latv. pasi ser.

007096/7465, ko Valmieras apr.

pol. I. iec. 1934. g. 26. IV izd.

Elzai Skrastinš un 29) atsauc

slud. „Vald. Vēst."š. g. 171. num.

par Latv. pasi ser. VJ 014147/

453884, ko Rīgas pref. 1940. g.

25. VI izd. Natālijai Šreders.

24479v

Rīgas tautas milicijas pārvalde
izsludina par nederīgu nozaudēto

002467U 63306. Nansena perso-

nas apliecību, ko Rīgas prefektūra
1939. g. 12. aprīlī izdevusi Hiršam

Mendelim Branderam. 24477z

Rīgas tautas milicijas pārvalde
izsludina par nederīgu nozaudēto

004779U/64301. Nansena perso-

nas apliecību, ko Rīgas prefektūra
1940. g. 18. aprīlī izdevusi Ivanam

Karpovam. 24478z

Latvijas radiofons izsludina par

nederīgām nozaudētās abonem.

atļaujas, kas izdotas: 1) A 7363. —

1935. g. 20. jūn. Elzai Bergmanei

un 2) A 68170. 1937. g. ll.okt.

Viktoram Laiviņām. L 3266

Galvaspilsētas Rīgas Finansu

pārvaldes Nodokļu daļa izsludina

par nederīgām nozaudētās Her-

manim Liepiņām Rīgas pilsētas
valdes 1938. g. 5. martā izdotās

279. un 280. un Sakstagala pag.

valdes 1937. g. 7. maijā Aleksan-

dram Ivanovskim izdoto un Her-

manim Liepiņām 1940. g. 2. janv.

pārrakstīto 957. kumeļu reģi-

strācijas zīmi. 24424

Rīgas tautas milic. 3. iec.priekšn.
izsludina par nederīgām šī iec.

priekšn. izdotās velosipēdu ap-

liecības: 1) 2917. apliec, kas iz-

dota Aleksandram Klempmanim,
un 2) 2791. apliec, kas izdota

Jēkabam Abramovičam. 24480

Rīgas apr. tautas milicijas 4.

iec. priekšn. izsludina par nede-

rīgu nozaudēto 1730. ieroču at-

ļauju, kas 1939. g. 8. jūn. izdota

Voldemāram Sapietim. 23922z

Tautas mii. Rīgas pref. 12. iec.

priekšn. izsludina par nederīgām

viņa izdotās velosipēdaapliecības:
1)11099. apļ., kas izdota Andre-

jam Kurpmanim un 2) 11986.,
kas izd. Richardam Bedrītim.

Abrenes kara apr. priekšnieks

izsludina par nozaudētām v/d

dižkareivja Jāņa Grāvīša:

1) 32. personas apliecību, ko

1938. g. 7. janv. izd. Jaunlatgales
kara apr. priekšn. un 2) 5426. ve-

losipēda apliecību, ko Jaunlatga-
les kara apr. priekšn. izdevis

1938. ģ. 5. maijā, un personīgo

~Brauning" sist. 7,65 kal.

185715. pistoli, kas atradējam

jānodod kara resoram vai milicij.

Abrenes pils. vecākais izsludina

par nederīgām nozaudētās darba

grāmatiņas: 1) 413., ko Maltas

pag. valde 1935. g. 11. apr.

izdevusi Vladimiram KriloVam,
un 2) 228/V0 3334., ko Ēveles

pag. valde 1932. g. izdevusi

Vladimiram Lešinam. 244650

Aizkraukles pag. valde izsludina

par nederīgu nozaudēto 7. Sigul-
das kājn. pulka komand. 1924. g.
16. jūl. Jānim Meilusam izdoto

10420. apliecību par to, ka viņš
atzīts par nederīgu karaklausībai.

Bauskas apr. tautas milicijas
priekšn. izsludina par nozaudētu

Friča Judeika 7,65 kal., 134981.

num. „Zauer-Zon" automātisko

pistoli, kas atradējam jānodod
milicijai. 244520

Bauskas apr. tautas milicijas
priekšn. izsludina par nederīgu
nozaudēto ieroču atļauju, kas

Jurim Kūlām izdota 1937. g.

3. febr. ar pagarinājumu līdz
1941. g. 14. janv. 244530

Bērzes pag. valde izsludina par

nederīgām nozaudētās šīs pag.
valdes izdotās: 1) Latv. iekšz.

pasi ser. LJ 001034/434, kas

1927. g. 17. nov. izd. Līzetei

Rubļevskis, dzim. Zommers, un

2) 1935. iepirkšanās zīmi, kas

izdota Jevdokijai Rimicans.

Biržu pag. valde izsludina par

nederīgu nozaudēto Latv. iekšz.

pasi ser. LA 010760/2958, ko
šī pag. valde 1930. g. 30. aug.
izdevusi Annai Vinters, dzim.
Dancītis. 23905b

Burtnieku pag. valde izsludina

par nederīgu nozaudēto Latv.

iekšz. pasi CP 015177/2360, ko

šī pag. valde 1940. g. 15. janv. iz-

devusi Alfrēdam-Pēterim Sīlim.

Daugavpils pils. vecākais izslu-

dina par nederīgām nozaudētās
darba grāmatiņas, ko šīs pilsētas
Darba apgāde izdevusi: 1) L

18135/6235 Kunigundai Šū-

manis; 2) L 16522/5372 Jānim
Prusakovam; ko šī pilsētas valde
izdevusi: 3) L 63502/11395
Michalinai Vasilevskis; 4) L

41428/10921 Lūcijai Sinica;
5) ko Rīgas pilsētas valdes Darba

bodaļa izdevusi Borisam Bobu-

rovam; ko Rēzeknes pils. valde
izdevusi: 6) 96192/3642 Moni-

kai Audzevičs; un ko Višķu
pagasta valde izdevusi: 7) L

6248/1288—Zuzannai Skromans

Tautas milicijas Daugavpils

3. iec. priekšn. izsludina par

nederīgu 2354. karaklausības

apliecību, ko Daugavpils-Iluk-
stes kara apnņķa priekšn.

1935. g. 4.. marta izdevis Jev-

logiiam Donata d. Beinaro-

vičam. 23941i

Daugavpils apr. tautas mili-

cijas 3. iec. priekšn. izsludina

par nederīgu nozaudēto Latv.

iekšz. pasi JN 014452/365, ko

Krāslavas iec. polic. priekšn.
1927. g. 6. okt. izdevis Annai

Cernavskis. 23940i

Jaunpiebalgas pag. valde iz-

sludina par nederīgu nozaudēto

Latv. iekšz. pasi JA 017586/4626,
ko šī pag. valde 1939. g. 19. okt.

izdevusi Jāmim Gulbim. 23906b

Jelgavas pils. valdes Būvnodaļa

izsludina par nederīgām nozaudē-

tās darba grāmatiņas: 1) 9216.,
ko Šķibes pag. valde 1932. g.

izdevusi Ane|ai Jurčenko; 2) 284.,

ko Birzgales pag. valde 1932. g.

izdevusi Eleonorai Bendzelovskis;

3) R 165811/166410, ko Rīgas

pils. valde 1934. g. izdevusi Annai-

Bertai Brammanis. 244620

Jelgavas pils. valdes Būvnodaļa
izsludina par nederīgām nozaudē-

tās darba grāmatiņas: 1) V 45240/

40., ko "Baldones pag. valde

izdevusi Jānim Lindbergam;

2) 488., ko Valgundes pag. valde

izdevusi Mirdzai-Emilijai Millers.

Jelgavas apr. tautas milicijas

priekšn. izsludina par nozaudētu

auto braukšanas 17571-39/40.

num., kas izdots Jāzepam Skorko.

Jelgavas apr. tautas milicijas
3. iec. priekšn. izsludina par ne-

derīgu 38966. velosipēda nu-

muru, ko Šķibes pag. vecākais

milicis 1938.' g. 3. aug. izdevis

Jānim Ēķim. 24146z

Jēkabpils apr. tautas mili-

cijas 1. iec. priekšn. izsludina

par nederīgu nozaudēto Latv.

iekšz. pasi ser. KV OO2UBI/2553,

ko Jēkabpils apr. priekšn.
2. iec. palīgs 1928. g. 14. janv.

izdevis Pēterim1 Lakstiņam.

Katlakalna pag. valde izsludina

par nederīgu nozaudēto Latv.

iekšz. pasi NT 000094/1934. ko

šī pag. valde 1930. g. 13. VI

izdevusi Voldemāram Pundiņam.

Kuldīgas telef. kant. izsludina

par nederīgu nozaudēto radio

abonetn. 930. atļauju, kas 1936.g.
8. janvārī izdota Olgai Lāms,

Kuldīgā, Mucenieku ielā 4.
24476z L 3267

Krustpils pils. vecākais izslu-

dina par nederīgu nozaudēto

19989. darba grāmatiņu, ko šīs

pils. valde 1932. g.' 16. jūn.
izdevusi Mārtiņam -

Eduardam

Kronbergam. ' 244590

Liepājas pils. valdes Palīdzī-

bas un veselības nodaļa izsludina

par nederīgām nozaudētās šīs

nodaļas izdotās darba grāmati-
ņas: 1) K 59650/15297, kas

1932. g. 28. VI izdota Elizei

Kaire; 2) K 64846/17419, kas

1932. g. 2. VII izdota Šmarjam
Kānam; 3) K 83092/24098, kas

1935. g. 10. VII izdota Izraēlim

Zaeram; 4) K 91942/29438, kas

1939. g. 6. II izdota Jānim
Pankokam; 5) K 66779/20342,
kas 1933. g. 4. V izdota Olgai-
Alvīnei Gailītis, prec. Dreimanis;
6) K 79803/25261, kas 1936. g.

26. V izdota Žanim Mackevicam;
7) R 79161/93658, ko 1932. g.
27. VI Rīgas pils. valdes Darba

nodaļa izdevusi Stepanidai Su-

jeta; 8) K 19039/39, ko 1932. g.
1. VI Kuldīgas pils. valde iz-

devusi Ernestam-Jēkabam Berg-
manim; 9) 347., ko 1933. g.
6. IX Taurupes pag. valde iz-

devusi Andrejam Kuzminam;
10) 415, ko 1932. g. 15. VI Rau-
nas pag. valde izdevusi Alek-
sandram Kairovam; 11) K 30476/
231, ko 1937. g. 25. VIII Pēr-

kones pag. valde izdevusi Jānim
Zūzanam un 12) 204, ko 1932. g.
Aizkraukles pag. valde izdevusi

Jānim Čubrevičam. 24469 x

Liepājas tautas milicijas pār-
valde izsludina par nederīgām
nozaudētas Liepājas prefek-

tūras izdotas Latv. iekšz.
pases: 1) ser. BZ 021452/47282,
kas 1930. g. 5. nov. izd. Emilam
Pusēnām; 2) ser. BT 0069'59/
97778, kas 1937. g. 29. dec. izd'.
Miķelim Sklandam. 23'9'32j

Liepājas-Aizputes apr. tautas
milic. 1. iec. priekšn. izsludina
par nederīgām nozaudētās Latv
iekšz. pases: 1) ser. BZ 015539/
.41375, ko Liepājas tautas milic
prefekt. izd. Katrīnei Mincikis
1928. g. 17. aug., 2) ser. ML

000341/1620, ko šī iec. priekšn.
izd. Indriķim Sametam 1930 g
20. nov., un 3) 35187. velosipēda
num., izd. Miķelim Jaunzemam.

Madonas apr. tautas milicijas
1. iec. priekšn. izsludina par
nederīgu nozaudēto 87542. velo-
sipēda numuru (zaļo). 24454 x

Liepājas - Aizputes aprtaT
tas milicijas 3. iec. priekšn
sludina par nederīgām nozai*
dētās Latv. iekšz. pases: 1)
LT 023481, ko Vecpils £l'
valde 1928. g. 2. febr. izdevi
Margrietai Korats, 2) vt

000024, ko Madonas apr. priekV
nieka palīgs 1. iec. 1927 .»a<f

t
16. sept. izd. Kristapam Gef
nertam, un 3) ser. CA

ko Liepaias-Aizputes
apr nni

3. iec. priekšn. 1936. g.

izdevis Frumei-Lejai Kolektors
Pāles pag.

nederīgu nozaudēto Latv iekW
pasi ZK 015846/296, ko šī naa

valde 1927. g. 16. nov. izdevusi
Pēterim Suriņam. 23902<x,

Praulienas pag.

par nederīgām nozaudētās §;s
pag. valdes izdotās: 1) Latv
iekšz. pasi ser. MT 010539 339'
kas 1928. g. 7. febr. izd. Jānim'
Gailītim, un 2) 19107/645 žiro»

pasi, kas 1932. g. 26. aprīli
izd. Pēterim Izandām. 23909j>.

Priekuļu pag. valde izsludina
par nederīgu nozaudēto 16763
karaklausības apliecību, ko Cēsii
kara apr. priekšn. 1924. g. 8. okt.
izdevis Jānim Jēkabsonam.

Prodes pag. valde izsludina
par nederīgu nozaudēto Latv
iekšz. pasi TK 005666/2110, ko
šī pag. valde 1939. g. 2. VI
izdevusi Jurim Brakovskim.

Purvmalas pag. valde izsludina
par nederīgu nozaudēto Latv

iekšz. pasi TK 024104 6401, ko šī

pag. vaide 1938. g. 16. nov. izdev.

Miķ r-iim Brencevam. 235120■

Rozēnu pag. valde izsludina
par nederīgām nozaudētās šis-

pag. valdes izdotās: l) Latv.
iekšz. pasi CP 006703/25C9, kas

1934. g. 20. II izdota Marijai.
Kalniņš, un 2) 878. vecā parauga..
Latv. pasi (rozā), kas 1920. g,
30. martā izd. Ādamam Alksnim,.

Viļānu pils. vecākais i/Mudina

par nederīgu 1932. g. 20. jūn..
Saldus pils. valdes Nociiumam

Hiršmanim izdoto R. 55160/680,
darba grām. 24467b

DAŽĀDI

SLUDINĀJUMI.

žīdu skolu biedrības

..ItfRIT" valde
uzaicina biedrības biedrus uz-

ārkārtējo pilnu ii
1940. g. 23. augustā, pīkst. 11,.
biedrības telpās, Rīgā, Lazaretes

ielā 3.

Darba kārtība:

1) valdes ziņojums;
2) biedrības likvidācija;

3) likvidācijas komisijas ievēlē--

šana;
4) dažādi jautājumi. -

Ja šai sapulcē neierastos vaja-

dzīgais biedru skaits, nākošā otra

ārkārtēja pilna sapulce ar tO 1
pašu dienas kārtību notiks tai-

pašā vietā un tai pašā dienā

pikst. 12 un skaitīsies par piln-

tiesīgu 16 biedru ierašanās gadī-

jumā.

Rīgā, 1940. g. 12. augustā.
24511b Valde.

Slēoto Latvijas Universitātes studonSv

biedrība korporācija savienības „Stu-

denšn prezidija konvents", stad.

biedr.' «Korporācija Vendia", korpo-

rācijas Jendia" filistru biedrībai

Latv. Univers. studenšu korporācija
Jaraviksne" on studenšu korporā-
cijas Jaraviksne" filistru biedrības

likvidācijas komisija,
pamatojoties uz sabiedrisko lietu

ministra lēmumu, uzaicina visus

šo organizāciju kreditorus, debi-

torus un mantas turētājus pie-

teikties 2 mēnešu laikā pēc i*

sludinājuma ievietošanas ~Vald-

ības Vēstnesī" likvidācijas kc

misijā Rīgā, Brīvības ielā 70,.

103. dz. 24485Z

Rīgā, 1940. g. 13. augustā.

Likvidācijas komisijas priekšsēd.-
Ķ. Zaicis-

Slēgtās „Rīgas igauņu izglī-
tības un palīdzības biedrības"

likvidātori

uzaicina likvidējamās biedrība»
mantas turētājus, debitorus, kre-

ditorus un citas ieinteresētas

personas pieteikties likvidato-

riem 2 mēnešu laikā, pēc šī slu-

dinājuma ievietošanas dienas

~Valdības Vēstnesī", Rīgā, Dzir-

navu ielā 48, 14. dz., no pikst 0-

līdz 10. Laikā nepieteiktās _tie-
sības un prasījumi zaudēs spēku,:

Likvidātori: B. Kundziņš,
24486z O. Siktars. |

183. num.
r

trešdien, 1940. g. 14. aug UstgValdības Vēstnesis

lespiests Valsts tipograliļā, Rīgā, Valdemāraielā 6.

8


	Valdības Vēstnesis no. 183 14081940��ଘ�$桭瑸쎘㥏�
	Title
	Saturā���䘇ƶ
	PSRS Augstākās Padomes Prezidija rīkojums par vlenvadības stiprināšanu Sarkanā armijā un Jūras kara flotē.�⽃䜠㴳ȟв束㎃猙☗휊ਏĴゃȊ氁Ӥ濡丄܅㵆✰ぇഺ䌉ᰎ�㧰牞ȍ炛䎒렼䭶ਝᑨ細ὧ搞偃�郑
	Valsts Prezidenta 23. rīkojums�㤴㠶�
	Valsts Prezidenta 24. rīkojums��0㔰0
	Likums par Berlīnē starp Latviju un Vāciju 1939. gada 21. decembrī parakstīto Papildu nolīgumu pie 1935. gada 4. decembra Nolīguma starp Latviju un Vāciju par savstarpēju preču apgrozību.�㈠楳獵敳牥渠瑨攠獡浥⁰慧攮㰯桥汰㸍ਉ㱨敬灟煡㹕獥牯異潤攠瑯潲牥捴楥牡牣桹⸼⽨敬灟煡㸍਼⽒啌䔾ഊE
	PAPILDU NOLĪGUMS pie 1935. g. 4. decembra Nolīguma starp Latviju un Vāciju par savstarpēju preču apgrozību.�䮖ꕩ䴇ㄤ⭏ฑ㈧㩭Ꙓ兝ఁ㔭ꈁ酄褽㦁⌺氯薈㋃ﴕս뛕罚披İ줢ห
	ZUSATZABKOMMEN zum Deutsch-Lettischen Abkommen über den gegenseitigen Warenverkehr vom 4. Dezember 1935.
	Papildinājumi un pārgrozījumi likumā par atsavināšanas nodevu.�aļina aviacijas svētki.�
	Pārgrozījumi Satiksmes likumu I pielikumā.�唎㡷휑職휑���������
	Ministru kabineta lēmums.�㐀㐀　　
	Jūsmīga Padomju Latvijas tautas Saeimas delegācijas sagaidīšana 13. augustā Rīgas stacijā.�����������������������������������
	Apsveikums biedram J. V. Staļinam.��㈀ഀ䔀
	Apsveikums biedram V. M. Molotovam.
	Valsts un Ministru Prezidents prof. Dr A. Kirchenšteins par iespaidiem Maskavā.�svēt
	Daudzi tūkstoši sveic mūsu delegāciju ceļā no Maskavas līdz Rīgai.�吀Ѐࠆꠁ䘇萎ЀȀଆゅ锎䣡萎Ѐ���ㄸ㜶¬䐐Ȁࠆ裰蘑¬䐐Ԁ
	Valdības darbība. Ministra kabineta sēde�㘹〰㘳〰㈰〰㙤〱㙢〰㜳�䘇梓
	Valdības rīkojumi un pavēles.���940�꼑桡꼑����
	RĪKOJUMS par zemes piešķiršanas kārtību.�atsavināšanas nodev
	UZAICINĀJUMS visiem rūpniecības uzņēmumiem.�䂩Ⱂ납Ⱂ���倸当吰㌲㤸���Ȁᄀ뀁ࠆ㡲뀑Ⱂ
	Finansu ministra 448. rīkojums par valsts komisāra iecelšanu Tirdzniecības un rūpniecības akciju sabiedrībai „Ķieģeļi un kūdra".�〶㌸㜲戰ㄱ昸愹㉣ㄲ0ⵃ쌵᱿䥱ᰤ㔟ࠊ䘃㐵ጞᵐ孞摓瀇䉀㰝〟䥛Ɋ⤂㭞♀怏淁劃⾗塃堌ɔ刁㸞ᠫሎɝᬂ㸣㵈
	Finansu ministra 457. rīkojums par pilnvarnieka iecelšanu uzņēmumam „Perecs Alpers".�㜵〰㈰〰㌱〰㌹〰㌳〰㌹〰㉥〰
	Finansu ministra 458. rīkojums par pilnvarnieka iecelšanu uzņēmumiem „Zarnapgāds" B. Fingergoits un biedrs" un „Š. Blumenaus".�昀　　㜀㘀　　㘀　　㘀搀　　㈀攀�〵
	Finansu ministra 459. rīkojums par valsts komisāra iecelšanu uzņēmumam „G. Lazdiņš".�ࠀᬀആꀁ䘇堬䬐���倸当倰ㄶ���Ԁഀആ健
	Finansu ministra 460. rīkojums par valsts komisāra iecelšanu Mūzikas instrumentu tirdzniecības un rūpniecības paju sabiedrībai „Kārlis Kļaviņš", likvidācijā.�″ⰵ」ㄮ⁕穜田ㄴ㙜田ㄱ㍭畭猠ㄸ砲㐍ਠ㐬㔰ഊㄲ⸠啺屵〱㐶屵〱ㄳ浵浳′㑸㌰ഊ⸮⸮⸠㘭ഊㄳ⸍ਠ㠬ⴍ㐮ഊഊ‵ⴼ
	Finansu ministra 461. rīkojums par valsts komisāra iecelšanu Akciju sabiedrībai „Juglas manufaktūra" likvidācijā.���������Āఆ뀽ᜁ������Ā���܀ऀ㰀ࠆ뀁䘇蠯
	Finansu ministra 462. rīkojums par valsts komisāra iecelšanu Ārlavas stērķeles un sīrupa fabrikas akciju sabiedrībai un Dundagas stērķeļu fabrikas paju sabiedrībai.�穜田ㄴ㙜田ㄱ㍭畭猠ㄸ砲㐍ਠ㐬㔰ഊㄲ⸠啺屵〱㐶屵〱ㄳ浵浳′㑸㌰ഊ⸮⸮⸠㘭ഊㄳ⸍ਠ㠬ⴍ㐮ഊഊ‵ⴼ
	Finansu ministra 463. rīkojums par valsts komisāra iecelšanu uzņēmumam „G. Rudzītis".�ࠀᬀആꀁ䘇堬䬐���倸当倰ㄶ���Ԁഀആ健
	RĪKOJUMS.�〰㙥〰㜳
	RĪKOJUMS.��〰㙥〰
	RĪKOJUMS.���〰㙥
	3143. LĒMUMS.���Ã蘑
	TAKSE par valsts dienestā pieņemamo personu (kandidātu) veselības pārbaudi.�萎ЀȀଆゅ锎䣡萎Ѐ���ㄸ㜶¬䐐Ȁࠆ裰蘑¬
	AIZRĀDĪJUMS visām skolotāju arodorganizācijām.�㸒��������0㘹0㘵炅㸒颒帎帎䂒帎��������
	Iecelšanas un atvaļinājumi.�Ȁༀࠆ肼遼ᐒЀ

	Valdības iestāžu paziņojumi. Meklējamo personu 31. saraksts.�当倰ㄶ㔲�郁䜐Ԁ㈀܁ఆ健阀����
	Telegramas. (Latvijas telegrāfa aģentūras telegramas)�N吀Ȁ ᬀࠅ蠁䘇栎Ѐ∀ਅ
	„Izvestija" un „Pravda" par PSRS Augstākās padomes prezidija dekrētu par vienvadības principa stiprināšanu Sarkanā armijā.�ࠇ惪Ȉ⡌阛Ȁ܀ࠇ룃蘑灌阛ऀଇꠁ䘇꡶䠐Ѐ���㌳ㄷi輎ȀЀࠇ蠁
	Kauņā 100.000 darba ļaudis sagaida Lietuvas Seima delegācijas atbraukšanu.�ਆ健阀Ԁ�Ԁ���〱㘳　�ᄀ᠀ကଆ�䘇

	LATVIJAS BANKAS KURSI 1940. g. 14. augustā.�浩瑥橡�
	TIESU SLUDINĀJUMI.�ଇ健阀Ѐ
	CITU IESTĀŽU SLUDINĀJUMI.�⡵褛����0㑤0
	DAŽĀDI SLUDINĀJUMI.��䘇肿贎Ѐ���〮
	Section

	Advertisements
	Adv. 1 Page 1
	Adv. 2 Page 1


